
Jak jste se 
dostal do 
Přeštic?

Když jsme 
přijeli z  Viet-
namu, začínali 
jsme v  Klato-
vech, kde měli 

rodiče známé. To bylo ješ-
tě v  dobách, kdy vietnamští 
obchodníci jezdili pouze se 
stánkem. Jako vietnamské dít-
ko jsem měl v Klatovech čes-

kou babičku, která už bohužel 
není mezi námi. Pak si rodiče  
našetřili na krámek v  Přešti-
cích, a někdy v první třídě jsme 
se přestěhovali do Skočic. Tam 
jsme žili dva roky, pak rodiče 
našli bydlení v Přešticích. Krá-
mek mají patnáctým rokem Na 
Rychtě.
Jako dítě jste pracoval 

v obchodě?
Já výjimečně ne. V  tom-

to směru jsem nebyl typický 
Vietnamec. Rodiče mě šetřili. 
Nechali mě doma, ať se učím.

Proč vám nedali české 
jméno, což bývá ve viet-
namské komunitě zvy-
kem?

Moje jméno Son se v  češti-
ně dobře vyslovuje i skloňuje, 
takže to bylo zbytečné. 
Kdy jste se přestěhoval 

z Přeštic do Plzně?
Ve druháku na medicíně na 

koleje. Jsem docela extrovert, 
tak jsem chtěl být mezi lidmi. 
Taky jsem člověk, který straš-
ně rád šetří, a  na koleji jsem 
ušetřil. Bydlel jsem tam s pří-

telkyní, ze které se stala moje 
žena. Během covidové doby 
jsme začali hledat nějakou 
nemovitost, a našli ji na okraji 
Plzně.
Proč jste si vybral Přeš-

tice?
Pět let jsem pracoval na 

infekční klinice. Jenže po covi-
du tam došlo k  personálním 
změnám, panovala tam tro-
chu anarchie a mě to přestalo 
bavit. Já potřebuju mít nějaký 
řád. Takže jsem se rozhodl, že 
půjdu dělat praktického lékaře. 

Potkal jsem se s  panem dok-
torem Šonkou na konferenci 
v době, kdy sháněl praktika do 
Přeštic. Tak jsem tady. 
Takže náhoda, nebo ná- 

vrat?
To ne. Ale když jsem vystu-

doval, přemýšlel jsem, jestli 
jít cestou praktického lékaře 
nebo si vybrat nějaký inter-
ní obor v  nemocnici. Dlouho 
jsem váhal, a nakonec jsem si 
řekl, že pro začátek kariéry je 
nemocnice zajímavější.  
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Son Duong: Čím víc člověk poznává, tím 
víc se naučí.
S přeštickým praktickým lékařem o zdravotní gramotnosti českého národa, o ohledávání mrtvých, o tom proč 
nechce bydlet v Přešticích a jak hodlá proniknout s prevencí na sociální sítě.  
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Nemám české jméno

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

Městský architekt si nechal poradit od dětí
Městský architekt Karel Janda vymyslel dotazník pro děti školou povinné, aby měl představu, co by mládež ve městě chtěla a jak 

by se toho dalo dosáhnout. Dotazník vyplnili žáci a žákyně tří nejvyšších ročníků základní školy a první věc, která se rýsuje, je rekon-
strukce bývalé továrny Vishay, kde vznikne skatepark.

„Budova bývalého Vishaye je 
opuštěná fabrika, takový typic-
ký brownfield, který si zaslouží 
opravu. Z  toho, co děti psaly, 
vyplývá, že touží po bezpečném 
prostoru a  jistá část dospíva-
jících ho bude ráda využívat,“ 
říká městský architekt Karel 
Janda, podle kterého už město 
zadalo projekt firmě Mystic 
Constructions, která je schop-
ná provést i přestavbu na ska-
tepark. „Mají s  tím dost zku-
šeností, postavili jich několik. 
V této budově zatím plánujeme 

skatepark do prvního patra 
a  firma je schopna to udělat 
za dva měsíce. Náklady by se 
měly pohybovat v řádu statisí-
ců korun,“ dodává Janda. 

Z  dotazníku pro děti ale 
vyplynula celá řada dalších 
informací, které jsou pro archi-
tekta a  také třeba pro rodiče 
a  učitele zajímavé. „Z  odpo-
vědí mě překvapilo, jak mezi 
dětmi silně rezonuje obava, 
aby v jejich prostředí neřádily 
gangy, vadí jim popíjení alko-
holu, kouření a  drogy, mají 

strach ze šikany a  chtějí, aby 
volnočasové aktivity byly zdar-
ma,“ říká městský architekt.

Z  dotazníků také vyplývá, 
že nejčastěji mají děti zájem 
o  sport, o  poslech hudby 
a chlapci preferují hraní počí-
tačových her. Když se Karel 
Janda ptal, jaké aktivity by měl 
dětem nabízet „dům pro tvůj 
volný čas“, uvědomil si, že děti 
mají jasnou představu, co by 
pro svůj volný anebo takzvaný 
čekací čas na autobus uvítaly.

 

Zaplněný kostel Nanebevzetí Panny Marie v Přešticích se rozloučil s dlouholetým farářem Karlem Plavcem, který odchází na 
zasloužený odpočinek, a přivítal nového kněze Matěje Buka. Do čela přeštické farnosti ho jmenoval plzeňský biskup Tomáš Holub.  
Slavnost zahájil pěvecký sbor Carmina písní Věry Martinové „Ó, pane náš“, která se krásně nesla opraveným chrámem. Nový farář 
Matěj Buk pochází z východního Slovenska, přísluší k řeckokatolické církvi, a proto se také může oženit. Do Přeštic se přistěhoval 
i s manželkou Danielou.                                                                                                                            Text (red), foto Milan Janoch

Vážení spoluobčané,
v  mém čer-

v e n c o v é m 
sloupku jsem 
podal krát-
kou informaci 
o  naší účas-

ti v  červnových volbách do 
evropského parlamentu, nyní 
obdobnou sdělím ve vztahu 
k zářijovým volbám do Zastu-
pitelstva Plzeňského kraje. Své 
zastupitele (celkem 55) do kra-
je letos přišlo volit v Přešticích 
(32,46 %) a v ČR (32,91 %), 
to je méně voličů než při červ-
nových volbách do Evropské-
ho parlamentu. Oproti kraj-
ským volbám v  r. 2020 byla 
účast v Přešticích ještě znatel-
něji nižší (cca o 6,5 % = o 350 
voličů z  celkových 5400). 
Z přeštických kandidátů získal 
mandát člena Zastupitelstva 
Plzeňského kraje člen zastu-
pitelstva a  rady našeho města 
Mgr. Martin Rybár.

V týdnu před krajskými vol-
bami postihla většinu území 
ČR neobvykle ničivá povodeň, 
která si lidské životy vyžádala, 
životy mnohých dramaticky 
i  drasticky změnila a  životy 
nás všech více či méně ovliv-
nila. Obdobně jako s námi při 
povodni, kterou jsme v Přešti-
cích zažili v  r. 2002, se i  teď 
zvedla velká vlna národní 
(i  mezinárodní) solidarity se 
spoluobčany, kteří jsou tou-
to povodní postiženi. Všichni 
máme možnost jim nějak 
pomoci – myšlenkou spoluú-
časti, modlitbou, prací, mate-
riálně, finančně. Komu někdy 
bylo těžko, a  to bylo všem, 
rozumí a  způsob pomoci si 
zvolí. V  Přešticích jsme měli 
tu kliku, že se oblast vytrva-
lých dešťů nad střední Evro-
pou „dotkla“ povodí Úhlavy 
jen svým okrajem a  hladina 
řeky ani při své kulminaci ve 
3. povodňovém stupni neopus-
tila její koryto. 

V mnoha krizových situacích, 
včetně povodní, úplně každý 
oceňuje rychlou pomoc složek 
IZS. Pro rychlý a  rozhodující 
prvotní zásah, především v šir-
ším regionu našeho města, má 
klíčovou roli okamžitá akce-
schopnost profesionálních hasi-
čů záchranného sboru stanice 
v Průmyslové ul. u fotbalového 
hřiště. Přeštickým hasičům ji 
však komplikuje častá neukáz-
něnost řidičů, kteří nerespek-
tují dopravní značení a  přes 
jeho zákaz parkují svá auta po 
obou stranách ulice- při výjez-
du se pak zásahová technika 
HZS s  náklaďákem neminou. 
Lehkovážnost a  neukázněnost 
řidičů vyvolává nebezpečné 
situace také před 1. stupněm ZŠ 
v Poděbradově ulici. 

Srdečně 
zveme 

5. října 2024
na
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Městská policie v srpnu 2024
   725 726 549

První školní den
V  letošním školním roce se 

škola pro všechny otevřela 
v  pondělí 2. září 2024. Těšili 
jsme se, až přivítáme nejen 
naše stávající žáky, ale zvláště 
prvňáčky. Těch letos nastoupi-
lo celkem 98 a  jsou rozděleni 
ve čtyřech třídách.

Malé školáky i  s  jejich 
rodiči přivítal ředitel školy  
Mgr. Petr Fornouz, starosta 
města Přeštice Mgr. Tomáš 
Chmelík a zástupkyně ředitele 
školy pro 1. stupeň Mgr. Pav-
lína Křenová. Na lavicích byly 

připraveny praktické dárky od 
vedení města, školy i sponzo-
rů. Prvňáčci se svými rodiči 
byli plni očekávání a  vytvo-
řili krásnou atmosféru, což 
dokazují i  pořízené fotografie 
z prvního školního dne.

Fotografie pořídil pan Libor 
Lorenc, kterému tímto děku-
jeme.

Všem žákům přejeme krásný 
a úspěšný nový školní rok.

Mgr. Pavlína Křenová
zástupkyně ředitele pro 1. stupeň

Start do nového školního
roku 2024/2025

Letní čas uběhl jako voda 
a opětovně se rozběhla školní 
docházka. Tomu samozřejmě 
předcházelo období, kdy se ve 
všech budovách školy a školní 
jídelny pracovalo, aby vše bylo 
připraveno. Kromě výmalby 
varny a zázemí ve školní jídel-
ně a oprav maleb Na Jordáně 
i  v Rebcově byly realizovány 
i  větší opravy. Patří mezi ně 
osazení nových moderních 
svítidel v dalších dvou třídách. 
Po postupných výměnách pod-
lah a zhotovení nových omítek 
v 1. třídách přišla na řadu nej-
větší prázdninová akce, a  to 
kompletní rekonstrukce chod-
by. Od okopání omítek, přes 
kompletní natažení nových, 
vymalování a  osazení ledko-
vých svítidel a  doplnění radi-
átorů až po finální výzdobu 
jsme byli v napětí, zda to vše 
stihneme, neboť rozsah prací 
byl větší, než se předpokládalo. 
Vše klaplo a prvňáci šli kom-
pletně do nového. Poděkování 
patří všem firmám, které se 
na rekonstrukci podílely, za 
jejich přístup a finální kvalitu 
práce. I já si mohu odškrtnout 
další část z  plánů na zlepšení 
prostředí v budovách školy.

Projekt na rekonstrukci 
žákovských toalet Na Jor-
dáně byl předán zřizovateli 
a  po dohodě z  důvodu vyso-
ké finanční náročnosti bude 
o  jeho realizaci jednáno při 
přípravě rozpočtu na rok 2025. 
Plánovaná realizace oprav 
fasády v další etapě byla zřizo-
vatelem vysoutěžena a vlastní 
realizace započala v září. 

Do budoucna máme mnoho 
plánů. Snad se nám podaří rea-
lizovat alespoň část. Našich 
1004 žáků ve 42 třídách 
v  letošním školním roce si to 
jistě zaslouží.

Mgr. Petr Fornouz
ředitel školy

Nabízení omamných 
a  psychotropních látek 
mladistvým v Městském 
parku

Dne 2. srpna 2024 požádali 
policisté o  zjištění pachate-
le, který nabízel nezletilým 
v  Městském parku omamné 
a  psychotropní látky. Pomocí 
kamerového systému strážní-
ci zjistili, že k  činu došlo dne  
31. 7. 2024 po 13.00 h a ztotož-
nili osobu podezřelého. Jednalo 
se o  pětatřicetiletého muže od 
Dobřan, zdržujícího se v Přeš-
ticích, který je podezřelý ze 
spáchání trestného činu Nedo-
volená výroba a jiné nakládání 
s  omamnými a  psychotropní-
mi látkami a  jedy. Kamerové 
záznamy byly předány k další-
mu opatření Policii ČR.
Posprejování vlako-

vé soupravy na nádraží 
v Přešticích 

Pomocí kamerového systé-
mu, ve spolupráci s  hlídkou 
policie, zjištěni dva pachatelé, 
kteří v  nočních hodinách dne 
6. 8. 2024 posprejovali vlako-
vou soupravu, odstavenou na 
nádraží v  Přešticích. Jednalo 
se o  jednatřicetiletého muže 
z Merklína a osmadvacetiletého 
od Města Touškova. Oba jsou  
podezřelí ze spáchání trestné-
ho činu – Poškození cizí věci. 
Kamerové záznamy předány 
k dalšímu opatření Policii ČR.
Nahlášeno přepadení 

a  únos nezletilé dívky 
v chatové oblasti V Lip-
kách v Přešticích

Dne 21. 8. 2024 po 23.00 h 
zastavil v  ul. Husova v  Přeš-
ticích motorizovanou hlídku 
MP mladík, který strážníkům 
sdělil, že byl se svou kama-
rádkou na chatě V  Lipkách. 
Následně ji doprovodil na 
hranici pozemku jeho cha-
ty, a  když do chaty zacházel, 
uslyšel volání o pomoc a křik. 
Následně viděl, jak ji neznámý 
muž zatahuje do pole a zakrý-
vá jí ústa, aby nemohla křičet. 
Jelikož o ni dostal strach, začal 
hledat pomoc, neboť byla pře-
padena a  unesena. O  skutku 
vyrozuměni policisté, psovod, 
a  začalo následně společné 
hledání nezletilé dívky z Přeš-
ticka. Dále byla vyrozuměna 
její matka. Telefon dívky byl 
nedostupný. Dne 22. 8. 2024 
po 1.00 h oznámila  matka dív-
ky, že ta se již vrátila domů, na 
adresu v Přešticích, kde se nyní 
její rodina zdržuje. Na místě 
byl i  mladík, který ji fyzicky 
napadl a  vyhrožoval jí smrtí. 
Jelikož byla nezletilá ve špat-
ném zdravotním stavu, byla 
přivolána záchranná služba, 
která ji převezla do nemocni-
ce. Devatenáctiletého mladíka 
z  Dobřan si převzali policis-
té pro podezření ze spáchání 
trestného činu Ublížení na 
zdraví a Nebezpečné vyhrožo-
vání k dalšímu opatření.
Vypátrání muže pro-

cházejícího pátracími 
evidencemi Policie ČR

Dne 31. 8. 2024 po půlno-
ci spatřili strážníci u  nádraží 
ČD v Přešticích muže, ve kte-
rém rozpoznali osobu, která je 
vedena v  pátracích evidencích 
Policie ČR. Jednalo se o devět-
atřicetiletého muže z  Přeštic, 
kterého následně předali k dal-
šímu opatření policistům obvod-
ního oddělení v Přešticích. 

Střípky měsíce 
srpna 2024 

 1. 8. před 15.00 hod. přijato 
oznámení od zaměstnanky-

ně kadeřnictví z  nádraží ČD 
v Přešticích, že do provozovny 
vstoupili dva muži v  podna-
pilém stavu a  ona má strach. 
V provozovně zjištěno, že nej-
prve přišel opilý mladík s tím, 
že by chtěl ostříhat, ale kadeř-
nice jej odmítla, jelikož byl 
opilý. Poté vstoupil do provo-
zovny jiný mladík a situace se 
opakovala. Na místě ztotožněni 
mladíci, kteří sdělili, že jedou 
s kamarády na vodu, jsou pod 
vlivem alkoholu, a měli nevy-
bíravý slovník ke slečně. Došlo 
k omluvě pracovnici a věc řeše-
na pro přestupek proti občan-
skému soužití. 
 2. 8. před 10.00 h nahláše-
no od souseda muže, který je 
zdravotně znevýhodněn, že si 
zabouchl dveře od městské-
ho bytu v ul. Na Chmelnicích 
a  žádá strážníky, aby mu byt 
otevřeli. Muž je strážníkům 
znám, neboť k  zabouchnu-
tí dveří dochází opakovaně. 
Muži otevřen byt na základě 
písemné dohody mezi jeho 
matkou a  MP. Muž následně 
vpuštěn do bytu a na místě mu 
byly předány z MěÚ nové klí-
če, z důvodu jejich ztráty. Před 
11.00 h spolupráce s policisty 
při převozu podnapilého řidi-
če, který způsobil dopravní 
nehodu vozidlem škoda za 
Přešticemi, na odběr krve. 

Před 18.00 hod. oznámeno od 
zdravotně postiženého občana, 
že na jeho vyhrazeném stání 
pro invalidy v ul. Poděbradova 
je odstaveno jiné vozidlo. Na 
místě zjištěno, že cizí vozidlo 
bylo na vyhrazeném parkovišti 
zaparkováno již před tím, než 
bylo místo řádně označeno. 
Vlastník odstaveného vozidla 
byl zjištěn v  registru vozidel 
a  vyrozuměn. Následně vozi-
dlo přeparkoval.
 4. 8. oznámena poražená 
dopravní značka v  ul. Hláv-
kova. Pomocí kamerového 
systému zjištěno, že ke sražení 
značky došlo téhož dne před 
15.00 h řidičem vozidla ško-
da,  které muselo být z důvodu 
poruchy odtaženo. Jelikož byla 
způsobena škoda na majet-
ku třetí strany a  řidič nehodu 
nenahlásil, byla věc předána 
k vyřízení na PČR – dopravní 
nehody. 
 9. 8. po 17.00 h oznámena 
poškozená zeleň u  hřbitova 
v ul. Hlávkova, a to od náklad-
ního vozidla, které je zde 
odstaveno. Na místě zjištěno 
vozidlo zn. mercedes s  návě-
sem, které poškodilo větve 
stromu u  komunikace. Při-
voláni hasiči, kteří odstranili 
poškozené větve, a  policisté, 
kteří řidiče-cizince řešili ve 
věci dopravní nehody a  stání 
v zákazu zastavení. 
 15. 8. po 15.00 h na žádost 
hasičů zajištění místa doprav-
ní nehody, kdy při srážce dvou 
osobních vozidel došlo ještě 
k  poškození pouliční lampy 
v  křižovatce ulic Sv. Čecha 
a Gagarinova. Na místě usměr-
ňování dopravy a  přivolání 
pracovníka MěÚ k  zajištění 
poškozeného majetku města.

 16. 8. po 19.00 hod. ozná-
men v řece u jezu řeky Úhlavy 
těžký zavázaný pytel, moh-
lo by v  něm být mrtvé zvíře. 
Oznamovatelka se pokoušela 
pytel vyndat, ale nepodařilo se 
jí to. Na místě zjistili strážníci 
v pytli písek staršího data, pro-
to jej vytáhli na břeh a na mís-
to přivolali pracovníky prová-
dějící úklid odpadu. 
 21. 8. před 13.00 h oznámeno 
údajné pálení odpadu v  areá-
lu firmy v  ul. K  Cihelně. Na 
místě zjištěn muž, který pálil 
zbytky suchých větví. Z důvo-
du stížností a  nenahlášení 
činnosti hasičům bylo pálení 
ukončeno.
 22. 8. před 14.00 h se na 
služebnu MP dostavil star-
ší muž s  tím, že zaparkoval 
vozidlo peugeot na parkovišti 
Rybovy ul. a  následně odjel 
autobusem do Plzně. Když 
se vrátil, vozidlo na místě již 
nebylo. Strážník se s oznamo-
vatelem dostavil na uvedené 
místo a vozidlo bylo nalezeno 
o  několik parkovacích míst 
vedle, než oznamovatel uvá-
děl. 

V  srpnu provedeno zajištění 
veřejného pořádku a  bezpeč-
nosti silničního provozu:
1) provedeno 10 výjezdů na 
nepřizpůsobivé občany hlučí-
cí, kouřící a požívající alkoho-
lické nápoje na autobusových 
a vlakových zastávkách, v par-
cích, na Masarykově nám., 
v ul. Husova, Kollárova, v are-
álu KČT – řešeno v příkazním 
řízení či oznámeno na správní 
orgán, z místa vykázáni
2) úklid části poškozené pneu-
matiky z  nákladního vozidla 
ležícího na komunikaci Tř. 1. 
máje

3) rušení nočního klidu 
zákazníky baru v  ul. Husova 
– zákazníci na vyšší hluk upo-
zorněni a došlo ke snížení jeho 
hladiny
4) usměrňování provozu na 
silnici za Přešticemi ve směru 
na Plzeň – vozidlo v  příkopu 
– a následující den při nehodě 
čtyř osobních vozidel
5) zajištění akcí pořádaných 
městem: ve dnech 27. až 31. 8. 
Letní kino v Městském parku, 
hudební produkce v kostele na 
Vícově
6) 5x výjezd na narušení objek-
tů budov města.

Pomocí kamerového systému 
zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní orgán důkazní prostředky 
následujících činů:
1) dopravní nehoda dvou 
osobních vozidel na Masary-
kově nám. – pachatel odmítl 
věc řešit na místě
2) dopravní nehoda osobního 
a nákladního vozidla na silnici 

Tř. 1. máje a  následující den 
mezi dvěma osobními vozidly
3) zjištěno otevřené okno 
u vozidla ford, odstaveného na 
parkovací ploše Masarykova 
nám. – vyrozuměn vlastník
4) na žádost finančního odbo-
ru zjištěno nákladní vozidlo, 
jehož pracovníci poškodili při 
vyvážení odpadu kontejner 
žluté barvy a toto nenahlásili
5) dopravní nehoda dvou osob-
ních vozidel v ul. Husova
6) průjezd odcizeného vozidla 
škoda Přešticemi
7) poškození dopravního zna-
čení vozidlem v  ul. Hlávko-
va a  poškození odstaveného 
osobního vozidla na parkovišti 
– pachatel z místa ujel. 

Proveden výjezd na 3 vol-
ně pobíhající psy: Přeštice 
– Pohorská, Řičákova a  ve 
Skočicích – majitelé řešeni 
pro porušení obecně závazné 
vyhlášky města a  dle zákona 
na ochranu zvířat proti týrání. 
Na železničním přejezdu v ul. 
Hlávkova nalezen kadáver 
bobra – ekologicky zlikvido-
ván.

Na území města naleze-
no: svazek klíčů u  kašny na 
Masarykově nám., peněženka 
s doklady a  finanční hotovos-
tí přes 17 000 Kč na chodní-
ku Masarykova nám. žákyně-
mi ZŠ v  Přešticích – vráceno 
majitelům, bankovka v hodno-
tě 2000 Kč na chodníku v ul. 
Hlávkova – předána na MěÚ 
– ztráty a  nálezy. Děkujeme 
tímto všem poctivým nález-
cům. 

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v  obci Přeštice v  ul. 
Na Borech, kde je dovolená 
rychlost 30 km/h – 52 km/h, 
Husova – 71 km/h, Přeštice- 
-Zastávka – 75 km/h, Skočice 
u MŠ a ZŠ – 67 km/h.  

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice



Dokončení ze str. 1
Potom jsem si ale uvědomil, 

že vzhledem k  tomu, jaký 
je zdravotní stav obyvatel, 
musíme klást důraz na pri-
mární prevenci. Proto dělám 
praktika. 

Občas sloužíte jako ko- 
roner, jak vás to na-
padlo?

Koroner je lékař, který ohle-
dává zesnulé. To mě zajímalo. 
Zároveň jsem si potřeboval 
snížit úvazek na infekčním 
oddělení, protože už toho bylo 
na mě dost. Za prvé mě ničily 
noční služby a hlavně neefek-
tivnost zdravotnictví. Potře-
boval jsem si trochu vyčistit 
hlavu.
Co to obnáší dělat ko-

ronera?
To je taková detektivka. 

Úkolem koronera je zjistit 
nejpravděpodobnější příčinu 
úmrtí. Většinou se jedná o při-
rozená úmrtí, a pak zbývá těch 
pět procent, kdy smrt způsobí 
násilný čin nebo úraz. Z  tele-
vizních detektivek si lidé myslí, 
že koroner je neustále u vražd, 
v reálu je to úplně jinak. 
K žádné vraždě jste se 

nedostal?
Ne. Většinou se jedná o  sr-

deční selhání, plicní embolii. 
Dopravní nehody také nejsou 
tak časté, u té jsem byl jednou. 
Měl jsem možnost být u vyšet-
řování sebevražd, ale z  větší 
části jsou to právě „přirozená“ 
úmrtí.
Vás baví věci kolem 

smrti?
Rád poznávám nové věci. 

Moje motto je, že člověk, který 
víc poznává, víc se učí novým 
věcem. Navíc práce koronera 
je pořád medicína.
Proč jste si vůbec 

vybral medicínu? Měli 
jste lékaře v rodině?

Ne. Mě to nadchlo na gymná-
ziu, bavila mě mikrobiologie. 
To je taky důvod, proč jsem 
začal na infekčním. Infekční 
obor je také taková detektivka.  
A druhá věc, která mě ovlivni-
la, byli studenti medicíny, kte-
ří učili první pomoc. To se mi 
líbilo. Byl jsem členem spolku 
mediků, který se zabýval prá-
vě urgentní medicínou a před-
nemocniční péčí. Nakonec mě 
ale odradilo to, že je to moc 
akční obor, kde musíte být 
klidný a rychle přemýšlet. Na 
rozhodnutí máte pár vteřin.
Vy nejste klidný?
Ne, ne. Já jsem moc roztěka-

ný.

Mluvil jste o  prevenci 
a  vím, že máte zvláštní 
přístup k pacientům. Prý 
jim třeba názorně uka-
zujete jídelníček, vyba-
lujete na ně věci, které 
u lékaře nečekají.

Protože problémem české-
ho národa je nezdravý životní 
styl. Důvodem je, že český 
národ není v  tomto směru 
vzdělávaný. Práce praktického 
lékaře je také učit lidi zdravot-
ní gramotnosti.
Já mám pocit, že se 

o  zdravém životním 
stylu mluví dost. Jen se 
podle toho lidé nechtějí 
chovat. 

Tady si všichni tleskáme, 
jak máme skvělou diagnostiku 

a  třeba spoustu kardiocenter. 
Jenže se spíš zamyslete nad 
tím, proč máme tolik kardio-
center. Protože máme spoustu 
pacientů s  kardiovaskulárními 
nemocemi, což jsou nejčastější 
příčiny smrti v České republi-
ce. A proč? Kvůli nezdravému 
životnímu stylu.
Zkuste mi říct tři příči-

ny českého nezdravého 
životního stylu.

Alkohol a  cigarety, žádný 
pohyb a nezdravá strava boha-
tá spíše na tuky než na bílkovi-
ny, a plná cukru. V rámci pre-
vence se snažím ukázat cestu, 
jak z  toho ven, že jsou i  jiné 
možnosti. Typickým příkla-
dem jsou problémy s choleste-
rolem. Co je příčinou? Větši-
nou nezdravý životní styl.
Jste v  této osvětě 

úspěšný?

Úspěšný jsem v  tom, že 
zjistím příčinu, které si lidé 
většinou nejsou vědomi. Lidé 
nejedí nezdravě proto, že by 
chtěli. Buď to nevědí, nebo se 
nechtějí přizpůsobovat, tak je 
musím trochu motivovat. Není 
to snadné, ale jde to. Já beru 
pravidlo 80/20. Osmdesát pro-
cent pacientů mě neposlouchá, 
ale těch dvacet procent ano. 
To je víc než nula, takže je to 
úspěch.
Vy se stravujete jak?
Snažím se vyvážit poměr 

základních makroživin jako 
jsou bílkoviny a  živočišné 
tuky. K  snídani si dám třeba 
nízkotučný bílý jogurt s  ovo-
cem nebo oříšky nebo třeba 
ovesné vločky.
A k obědu?
To záleží, co vaří v  jídelně, 

nebo jestli jím doma. Vaříme 
třeba pražmu v papilotě, loso-
sa s  bramborem nebo kuřecí 
steak. Když nechci jíst maso, 
dám si něco vegetariánského. 
Teď ujíždím na italské kuchy-
ni, která je velmi jednoduchá. 
Možná to víte, ale nejzdravější 
kuchyně je podle všech stu-
dií středomořská. Tam se ti 
lidé dožívají nejvyššího věku. 
Vaříme si doma hodně, pro-
tože já jsem šetřivý.

Můžete srovnat zdra-
votní péči v Česku a ve 
Vietnamu?

Ve Vietnamu se platí za kaž-
dý výkon, tam panuje těžký 

kapitalismus, i  když se země 
tváří jako socialistická. Viet-
namci říkají, že celý život 
vydělávají jen na lékaře. Lidé 
tam mají minimální zdravotní 
pojištění, které skoro nic nepo-
kryje, a  všechno se platí na 
ruku. Od náběru až po léky.
Lékař je ve Vietnamu 

bohatý člověk?
Je, a také je mnohem váženěj-

ší než tady. Tam se nestane, 
aby pacient křičel na lékaře 
nebo kopal do dveří, jako se 
nám to stávalo na infekčním. 
Když jde pacient do nemocni-
ce, tak je „lajna“ pro bohaté, ti 
jdou přednostně a pak je pro ty 
chudé. Ve Vietnamu žije deva-
desát milionů obyvatel a péče 
není tak dostupná jako tady. 
Někdy se opravdu divím, když 
si čeští pacienti stěžují na péči, 
která je na špičkové úrovni 

a  jedna z  nejdostupnějších na 
světě. Když se vám tady něco 
stane, stačí zvednout telefon 
a  za chvíli jsou u  vás. Pama-
tuji si, že když děda musel do 
nemocnice na nějaké vyšetření, 
přišla sestra, dala nám kany-
lu, ať si to napíchneme sami. 
Máma jí musela dát v přepočtu 
asi tisíc korun, aby to udělala. 
Tam se musí rodina postarat 
o  pacienta. Sestry udělají své 
výkony a  zbytek, jako jsou 
převazy, přebalování, jídlo, to 
všechno zařizuje rodina. 
Vaše šetřivost vychází 

z toho, že rodiče museli 
hodně šetřit, když tady 
začínali?

To ani ne, já jsem se to naučil 
sám. Investuji peníze jinam.
Dobře, ale museli jste 

žít skromně ze začátku, 
ne?

 To určitě. Já si pamatuji, jak 
jsme bydleli v  Klatovech ve 
čtyřech v nájmu 1+KK. Mám 
ještě bratra.
Ten dělá co?
Bratr teď žije v  Rakousku 

a  dělá nehty. Vyučil se sice 
kuchařem, ale nebavilo ho 
to, tak odjel s  přítelkyní do 
Rakouska a teď dělají nehty.
Jak často jezdíte do 

Vietnamu?
Tak jednou za sedm let, 

nemám víc času. Peníze se dají 
vždycky nějak dohromady, ale 
když jsem pracoval v nemoc-
nici, tak jsem nedostal dlou-
hou dovolenou. Na to nešlo 
ani pomyslet. Vietnam bych 
doporučil všem, je to mimo 

jiné velmi levná země. Za sto 
korun si dáte snídani a  oběd 
jako nic.
Letos v zimě do Vietna-

mu letíte, co tam budete 
dělat?

Cestovat a  navštěvovat pří-
buzné a  známé. Prarodičům 
už bude brzy devadesát let. 
Strávíme ve Vietnamu měsíc. 
Pojedeme ještě s  jedním čes-
kým kamarádem, budu mu 
dělat průvodce.

Mluvíte vietnamsky?
Domluvím se. V  nejhorším 

anglicky.
S  vámi rodiče doma 

nemluvili vietnamsky?
Ale ano. Také jsem jeden 

z  mála v  naší generaci, který 
se ještě domluví. Neumím ale 
psát, čtu jen trochu. Na jihu 

Vietnamu navíc rozumím vel-
mi špatně, protože jejich pří-
zvuk nechytám.  My, generace 
Vietnamců, kteří jsme vyrostli 
v Česku, jsme takzvané Baná-
nové děti. Zvenku žluté, uvnitř 
bílé. Jsem spíš evropský než 
vietnamský. Nemám vietnam-
ské návyky, nevyrůstal jsem 
tam.
Když jste narazil na 

nedůvěru českých paci-
entů, setkal jste se 
s  nedůvěrou vůči vám, 
k vietnamskému lékaři?

Ne, to vůbec. Tady jsou 
lidé sžití s  tím, že jsme léka-
ři, právníci, že už nejsme 
jenom obchodníci. Moje žena 
vystudovala také medicínu, 
a v  tom jsme trochu výjimka. 
Vietnamci studují spíše práva, 
a ekonomii.
Však mezi vaše záliby 

patří finance.
Rád se vzdělávám v  investi-

cích, ve financích. Zajímá mě, 
jak to funguje, protože mám 
pocit, že český národ není moc 
finančně gramotný. Vidím to 
u svých kolegů. Mě samozřej-
mě také nějací finanční poradci 
občas nachytali, občas jsem se 
spálil, tak tomu chci rozumět. 
Považuju za důležité, rozumět 
penězům. Peníze ale nejsou to 
nejdůležitější na světě, to je 
pořád zdraví.

Jaké máte další plány?
Moje vize je, pokud mě paci-

enti neodradí, edukovat český 

národ ke zdravému životnímu 
stylu a především prevence. 
Chcete být učitel náro-

dů?
Komenský být nechci, ale 

vzdělávání je důležité. Chci 
proniknout na sociální sítě 
a  oslovit velké skupiny lidí. 
Radím se o  tom s  kamarády, 
kteří dělají média. Nejlevněj-
ší zdravotní péče je edukace 
a  prevence. Komplikace je 
vždycky pro stát drahá. 
Můžu očekávat, že vás 

během nějaké doby 
uvidíme na sociálních 
sítích? 

Založím si kanály a  začnu 
s pilotními díly. Mám spoustu 
kamarádů, kteří pracují v téhle 
branži, mají hodně odběratelů, 
a  vědí, jak v  tom chodit. Teď 
jsem poprvé vystoupil ze svojí 
komfortní zóny a prvně dávám 
rozhovor vám. Dlouho jsem se 

tomu bránil, ale je to důležité. 
Musím některé svoje aktivi-
ty trochu ztlumit, abych na to 
měl čas.
Chcete se usadit v Přeš-

ticích?
Ne. Bydlím v  Křimicích 

a nebaví mě dojíždět. Můj čas 
je cenný na to, abych strávil 
hodinu denně na cestě. Jsem 
asi náročný. Za těch patnáct 
let, co v  Přešticích nebydlím, 
jenom sem jezdím do práce 
nebo za rodiči, se ve městě nic 
nezměnilo. Také budu chtít 
jednou i  vlastní ordinaci, kde 
si budu opečovávat vlastní 
pacienty a  učit je zdravotní 
gramotnosti.
To vám bude kolik let?
To nevím, záleží, kdy udělám 

atestaci. To může být i za rok.
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Čím víc člověk poznává, tím víc se naučí.

S kůží na trh

Neklidný lékař

Český národ neumí jíst

Na co si ti Češi pořád
stěžují 

Jsem banánové dítě



5. 10. SO:  EJPOVICE – 
KOKOTSKÉ RYBNÍKY
Z  Přeštic vlakem v  7.06 do 
Ejpovic (7.49). Zpět z Chrástu 
bus ve 13.29 do Plzně (13.48),
z  Plzně vlak ve 14.20 
nebo ve 14.40 do Přeštic 
(14.47/15.06).
TRASA: Ejpovice – vodní 
tunely – Kokotské rybníky 
– Nová Huť – Chrást
(12 km vede M. Vejstrková)
12. 10. SO:  AUTOBUSO-
VÝ ZÁJEZD ZVÍKOV/ 
/ORLÍK
Odjezd: Přeštice od nádraží 
v  7.15 hod. na Zvíkov. Pře-
jezd na Orlík. Odjezd z Orlíku 
v  16.00 až 16.30 hod. Před-
pokládaný příjezd do Přeštic 
kolem 18.00 hod.
Ve 12.00 hod. možnost plav-
by lodí ze Zvíkova na zámek 
Orlík v ceně 300 Kč/os.
TRASY: Zvíkov parkoviště 
– hrad cca 1 km, zpět k  par-
kovišti na bus celkem 2 km,                 
Orlík přístaviště – Schwar-
zenberská hrobka + výhledy 
a k busu 4 km
Cena zájezdu: 300 Kč; přihláš-
ky u paní Heleny Kladívkové, 
tel. 733 793 538.
(km výše, vede V. Borovcová)

18. 10. PÁ:  TĚNOVICE – 
BUDDHISTICKÁ STÚPA
Vlak z Přeštic v 7.06 do Plzně 
(7.39), z  Plzně busem v  7.45 
do Spáleného Poříčí (8.26).
Zpět bus ze Spál. Poříčí ve 
13.33 do Plzně (14.24), z Plzně 
vlak 14.40 do Přeštic (15.06).  
TRASA: Sp. Poříčí – (Šťastná 
věž) – Lipnice vysílač – Bud-
dhistická stúpa – Těnovice – 
Hvížďalka/rybník + vodopády 
– (Šťastná věž) – Spál. Poříčí            
(12 km vede J. Kasl)
26. 10. SO:  CHODSKÁ 
LHOTA – NÝRSKO
Vlakem z Přeštic v 9.06 do Kla-
tov (9.29), z Klatov vlak v 9.34 
do Chod. Lhoty (10.03).
Zpět z Nýrska vlak ve 14.57 do 
Klatov (15.16), z  KT vlakem 
v 15.30 do Přeštic (15.50).
TRASA: Chodská Lhota 
– Orlovice – Jezvinec – Liščí 
hájovna – Pod Lišákem – Chu-
denín – Nýrsko žst.
(17 km vedou Ch. a V. Balko-
vi)
Programovka se koná ve 
čtvrtek 31. 10. 2024 od 
17.00 hod. v  klubovně 
Hotelu Sport.
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Anonymní příspěvky 
do Přeštických novin nelze otisknout!

DŮM HISTORIE PŘEŠTICKA
www.dumhistorie.cz

Změna programu vyhrazena.                                      

Přízemní i podkrovní 
výstavní sál
21. září 2024 – 5. ledna 2025  
Výstava z málo známé historie Přeštic. 
Přeštičtí dragouni aneb Já husárek malý.
Habsburská kavalerie a  stálé vojenské posádky 
v Přešticích (1750–1890).
Nad výstavou má záštitu Ministerstvo kultury ČR.

Doprovodné akce k výstavě:
Neděle 6. 10. 2024 – Husaři se vrací do Přeštic
– vystoupení vojensko historického sdružení Kavalerie Náchod
Úterý 15. 10. od 17.00 hodin
Přednáška Mgr. Zdeňka Munzara z  Vojensko historického 
ústavu v Praze – vývoj jezdectva v našich zemích od třicetileté 
války do první světové války
Úterý 22. 10. 2024 od 17.00 hodin
Přednáška Jana Jiráka – Dragouni a  železnorudská 
vzpoura
Úterý 29. 10. 2024 od 17.00 hodin
Přednáška Mgr. Michala Tejčka – Přeštičtí dragouni

Přednášky se budou konat v  Domu historie Přešticka vždy od 
17.00 hodin. Komentované prohlídky výstavy s Mgr. Michalem 
Tejčkem – 19. 10. a 26. 10. od 14.00 hodin.


  OZI: HLAS PRALESA

3. 10. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný
Velká Británie / Francie, 2023, 86 min.
Ozi, zvídavá a  odvážná orangutanka, žije 
hluboko v  deštném pralese s  mámou See-
mou a tátou JoJoem. Jejich život je blažený, 
dokud jedné osudné noci lesní požár nezpus-
toší životy všech. 


  VLNY

3. 10. 2024 od 19.00 hod. 
Drama / Thriller / Historický
Česko / Slovensko, 2024, 131 min.
Dobový film Vlny režiséra Jiřího Mádla 
ukáže napínavé a doposud utajené příběhy 
novinářů Československého rozhlasu. Na 
konci 60. let nastoupí starší z bratrů do pres-
tižní redakce rozhlasu.


  ROZZUM V DIVOČINĚ

6. 10. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Rodinný
USA, 2024, 101 min.
Robotka z výrobní řady typu Rozzum (pro 
přátele Roz) byla zkonstruována, aby spo-
lehlivě plnila úkoly od svých lidských zada-
vatelů.  


  JOKER: FOLIE á DEUX

6. 10. 2024 od 19.00 hod. 
Krimi / Drama / Thriller / Muzikál
USA, 2024, 138 min.
Neúspěšný komik Arthur Fleck se po dobu 
uvěznění v Arkhamské státní nemocni-
ci setkává s láskou svého života, Harley 
Quinn. 


  BUFFALO KIDS

11. a 27. 10. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný
Španělsko, 2024, 82 min.
Mary a Tom jsou irští sirotci, kteří připlou-
vají do New Yorku, kde je má vyzvednout 
jejich strýček a postarat se o ně. V přístavu 
však po strýčkovi není ani stopy.

KINO – ŘÍJEN


  VÝJIMEČNÝ STAV

20. 10. 2024 od 19.00 hod. 
Komedie – Česko, 2024, 111 min.
Rozhlasový zpravodaj na Blízkém východě 
Karel Beran přijíždí na základě anonymu 
na otočku soukromě do Prahy. V Kamburu, 
který neprofesionálně opustil, však právě ve 
stejnou chvíli vypuká revoluce. 


  200% VLK

26. 10. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
/ Fantasy / Rodinný
Austrálie, 2024, 98 min.
Zdá se, že bez ohledu na to, jak velmi se 
Freddy snaží, nedokáže vlkodlaky přesvěd-
čit, aby ho brali vážně. Jedné noci se proto 
vkrade na Vlčí skálu.


  POKLAD

26. 10. 2024 od 19.00 hod. 
Komedie / Dobrodružný
Česko, 2024, 100 min.
Film Poklad vypráví příběh nejen o hledá-
ní legendárního a dávno ztraceného zlatého 
pokladu, ale také o lásce a společné cestě, 
kterou oba hlavní hrdinové již zdánlivě ztra-
tili. 


  VENOM:

  POSLEDNÍ TANEC
27. 10. 2024 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Sci-fi
USA, 2024
V poslední části epické akční jízdy se vra-
cí Tom Hardy jako antihrdina, který spo-
lupřežívá v jednom těle s mimozemským 
symbiontem. Tentokrát je však v sázce 
opravdu mnoho.

KINO PRO SENIORY 


  ZÁPISNÍK
  ALKOHOLIČKY
31. 10. 2024 od 15.00 hod. 
Drama
Česko, 2024, 92 min.
Celovečerní film Zápisník alkoholičky 
vypráví dramatický příběh mladé ženy boju-
jící se závislostí na alkoholu. Hlavní hrdinkou (byť jako hrdinka 
mnohdy nepůsobí) je mladá maminka, která se rozhodla nevzdat, 
nastoupit léčbu a bojovat se svým démonem i o svou rodinu. 

KINO PRO NEPOSEDY


  ELLI A PARTA
  PŘÍŠERÁKŮ
31. 10. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Rodinný / Komedie / Fantasy
Německo, 2024, 87 min.
Elli žije ve starodávném sídle se svým strý-
cem, cítí se osaměle a nebaví ji strašit lidi. 
Což by se dalo pochopit, kdyby nebyla duch. Její jediný příbuz-
ný, přísný a nevrlý strýc, se snaží udržet tradici a trvá na tom, že 
Elli nesmí opustit dům – ani přes zeď, ani dveřmi.


  JANŽURKA

11. 10. 2024 od 19.00 hod. 
Dokumentární
Česko / Slovensko, 2024, 110 min.
V  dokumentárním portrétu je Iva Janžuro-
vá – ikona českého filmu, televize a divadla 
– nazírána citlivým pohledem své dcery, 
dokumentaristky Theodory Remundové.


  TRANSFORMERS JEDNA

13. a 19. 10. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Akční / Dobrodružný
USA, 2024, 104 min.
Než se stali slavnými Transformery, byli 
Orion Pax (budoucí Optimus Prime) a D-16 
(budoucí Megatron) obyčejnými mechanic-
kými obyvateli planety Cybertron, kteří ješ-
tě postrádali schopnost se transformovat. 


  ROK VDOVY

13. 10. 2024 od 19.00 hod. 
Drama – Česko / Slovensko / Chorvatsko
2024, 109 min.
Hlavní hrdinkou filmu Rok vdovy je tlu-
močnice Petra, která se vlivem tragické udá-
losti musí smířit s tím, že se z ní ve čtyřiceti 
letech stala vdova. Brzy zjistí, že zármutek 
není jedinou výzvou, které musí čelit. 


  ÚSMĚV 2

19. 10. 2024 od 19.00 hod. 
Horor / Mysteriózní
USA, 2024, 124 min.
Popová hvězda Skye Riley (Naomi Scott) 
zahajuje turné, které má upevnit její status 
jedné z aktuálně nejúspěšnějších zpěvaček. 
Svých „patnáct minut slávy“ si však nemůže 
užívat naplno. 


  ŽIVOT K SEŽRÁNÍ

20. 10. 2024 od 17.00 hod. 
Loutkový / Animovaný / Komedie / Rodinný
Česko / Slovensko / Francie, 2024, 80 min.
Raz dva, raz dva... zkouška mikrofonu. 
Dvanáctiletý Ben nadevše miluje nejen 
muziku, ale i jídlo a vaření. A je to na něm 
taky znát.  



VZPOMÍNKA

PŘEŠTICKÉ NOVINY | ŘÍJEN  | 5

Vážení jubilanti, blahopře-
jeme Vám a  přejeme Vám do 
dalších let pevné zdraví a dal-
ší dlouhá léta života v  úctě 
a  pochopení všech, kteří jsou 
Vám blízcí. Děkujeme Vám 
za všechno, co jste vykona-
li. Věřte, úcta k  člověku není 
a nemůže být přežitkem. Váží-
me si starší generace svých 
spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavili

pan Josef ŽIŽKA
pan Václav FROUZ

paní Magdalena ČERNÁ

ÚMRTÍ (srpen)

Josef  BEZDĚK  
Jan PELÍŠEK  
Marie KOVÁŘÍKOVÁ  
Anna SOUKUPOVÁ

(1960)
(1948)
(1952)
(1930)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavili

pan Jiří HODAN
pan Václav TAIŠL

 (Zastávka)
paní Marie VOLÁKOVÁ

pan Karel HOFMAN
paní Marta JÍLKOVÁ

(Skočice)

BLAHOPŘÁNÍ 
k 102. narozeninám

102. narozeniny oslavil

pan
Miloslav HRUBÝ

ZLATÁ SVATBA
„Svatba patří k nejvýznamnějším  okamžikům partnerského života 

a s věkem se stále upevňuje.“

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

2. polovina srpna až 1. polovina září

POZVÁNKA – setkání
pro veřejnost na téma
domácí hospicová péče

Ve čtvrtek 24. 10. 2024 od 
16.00 do cca 18.00 hod. pořádá 
Hospic svatého Lazara před-
nášku s diskuzním blokem pro 
občany na téma domácí hospi-
cová péče. Pokud vás zajímá, 
jak taková péče probíhá, co 
přináší nemocnému a jeho blíz-
kým, kdy je možné ji využít, 
či další témata z oblasti palia-
tivní a hospicové péče, jste na 
setkání srdečně zváni! Akce 
se uskuteční v  konferenčním 
sálku v  přízemí Kulturního 

a  komunitního centra Přeštice 
(vchod je proti poště), Masary-
kovo nám. 311, a je realizována 
ve spolupráci s MAS Aktivios, 
z. s., v rámci projektu Realiza-
ce Akčního plánu pro OPZ + 
MAS Aktivios.

Za MAS Aktivios, z. s.,
 Ing. Hana Bouchnerová,

tel. 728 168 248
Za Hospic svatého Lazara, z. s., 

Mgr. Petr Kačírek, 
tel. 730 917 902  

Dne 25. 10. 2024 by se dožil 85 let náš 
tatínek, dědeček a pradědeček, pan

Zdeněk Pecka
z Přeštic.

Kdo jste jej znali, vzpomeňte si s námi.
Vzpomíná celá rodina.

Oznámení 
o nalezených 
pejscích
Město Přeštice nabízí 

k adopci fenu stafordšírské-
ho teriéra, žíhaná, stáří 3 roky. 

Pes je umístěn ve stanici pro 
psy v ul. V Háječku.

V Přešticích bývala stálá
vojenská posádka

V  obou výstavních patrech 
Domu historie Přešticka byla 
otevřena nová obsáhlá výsta-
va. Týká se jednoho z  již 
pozapomenutých historických 
údobí Přeštic – jedná se o voj-
sko ve městě – a výstava nese 
název „Přeštičtí dragouni aneb 
Já husárek malý“.

„Příprava nebyla lehká, 
mnohdy jsme nevěděli, co si 
kde vypůjčit, jsme tedy na-
opak rádi, že se našli obětaví 
a ochotní lidé, kteří pomohli,“ 
vlastně zahájili výstavu Dra-
homíra Valentová a  Michal 
Tejček. „Výstava je z  doby 
habsburské monarchie, kdy 
v mnoha městech sídlila vojen-
ská posádka.“

Ještě předtím několik dobo-
vých písniček přednesli žáci 
ZUŠ za doprovodu Terezy 
Šmatové Živné. Pak hodně 
zajímavě celou historii dragou-
nů ve městě podrobně přiblížil 
Michal Tejček. „Přeštice byly 
posádkové město, ale třeba 
dlouhou dobu bez vlastních 
kasáren. Vojáci byli ubytová-
ni po domech, domácí dostá-

vali ´státní nájem´, ale museli 
se starat o  pohodlí vojáků.“ 
A  jak vlastně vypadalo město 
v  době stálé vojenské posád-
ky v osmnáctém a devatenác-
tém století? Kde byly kasár-
na? Mnoho dalších a  dalších 
podrobností vyslechli návštěv-
níci vernisáže. Dlouhou ale 
zajímavou přednášku ukončily 
tóny „večerky“ z  trubky Jana 
Šmata.

„Výstava potrvá až do Vánoc 
a má k sobě ještě řadu dopro-
vodných akcí. Šestého října se 
v okolí KČT koná akce ́ Husaři 
se vrací do Přeštic´ s dobovým 
vojenským táborem, ukáz-
kou výcviku koní a  mužstva, 
a vše uzavře průvod městem,“ 
pozvala dále Drahomíra Valen-
tová. Ten skončí na „Rajčúru“ 
a zase: kdo zná prapůvod slo-
va – zkomolenina německého 
„Reitschule“ – jezdecká ško-
la. Další doprovodnou akcí je 
přednáška „Vývoj jezdectva 
v  našich zemích od třicetileté 
války do první světové války“, 
ta se koná v Domě historie 15. 
října od 17.00 hod.           (šat)

Zbraně, uniformy, dobové mapy, to vše na výstavě o dragou-
nech v Domě historie Přešticka zaujme všechny – velké i malé.

     Foto Petr Šatra

Krásných 50 let společného života oslavili dne 2. srpna 
manželé 

Václav Kubeš a Zdeňka Kubešová 
z Přeštic,  

dne 8. srpna manželé 

Václav Černý a Ludmila Černá
z Přeštic  

a dne 24. srpna manželé 

Václav Čepický a Jana Čepická
ze Skočic.  

Při příležitosti tohoto významného výročí uzavření Vašich 
sňatků Vám, vážení manželé, přejeme do dalších společných 
let především pevné zdraví, ať je Váš vztah stále naplněn přá-
telstvím a láskou a hodně krásných společně prožitých chvil ve 
štěstí, klidu a spokojenosti v kruhu svých nejbližších.

Městský architekt si nechal...
Dokončení ze str. 1
„Silná je potřeba kvalitní-

ho a  dostupného občerstvení 
a bezpečného a účelného záze-
mí. Vítány jsou aktivity pohy-
bové, shromažďovací, tvůrčí 
i  vysloveně relaxační, odpo-
činkové.“

Dotazník nabídl dětem poslat 
vzkaz zástupcům města nebo 
mít nějaké přání. To využila 
většina respondentů a  nejčas-
těji zmiňovali školní jídelnu. 
„Děti by chtěly lepší a  zdra-
vější a  také často vegetarián-
ská jídla. Zaujala mě poznám-
ka nedávat uzeninu do čočky.  
Děti také projevily zájem o čis-
té toalety nebo automaty pro 
dámy,“ vypočítává architekt 
Janda. 

Nejčastějším přáním dětí vůči 
městu je bazén nebo koupaliště, 
značkové obchody a fastfoody 
a v neposlední řadě více ploch 
pro větší děti. Výsledky dotaz-
níku si přečetl i starosta Tomáš 
Chmelík a k přání dětí říká, že 

už se s tím pracuje. „S panem 
ředitelem jsme o  tom mluvili. 
V jídelně připravují třeba zele-
ninový a ovocný salát, který se 
děti vybírají. Co se týká toalet, 
tak už delší dobu plánujeme 
jejich rekonstrukce. První eta-
pu za pět milionů korun zahá-
jíme příští rok.“ 

Výsledky ankety včetně 
podrobných tabulek dostali 
k  dispozici i  členové přísluš-
ných odborných komisí ve 
městě a  zastupitelé. Staros-
ta Tomáš Chmelík podobné 
dotazování považuje za dů-
ležité. „Neříkám, že je nutné 
se podle dotazníků řídit, ale 
nutné je znát názory a nějak je 
zohlednit. Nejhorší je vytvořit 
projekt, který lidem nebude 
vyhovovat, a  nebude využí-
vaný. Pro teenagery nabídka 
volnočasových aktivit ve městě 
chybí. Skatepark v  městském 
objektu bývalé firmy Vishay 
z toho vychází dobře.“    

(red)

Dokončení ze str. 1
Obě ulice se pokusíme pro-

jektově řešit tak, aby v  nich 
došlo ke zlepšení dopravní 
situace, prostorové podmínky 
jsou tam však omezené. Proto 
apelujeme na řidiče a  řidič-
ky automobilů, aby v  těchto 
dvou lokalitách neparkovali 
na zákazu a využívali blízkých 
parkovišť, aby v  nich ome-
zili zastavování na potřebné 
minimum – hlavně z  důvodu 
podpory akceschopnosti HZS 
a  větší bezpečnosti dětí. Pro-
sím, omezme zbytnou poho-

dlnost na potřebnost. V tomto 
duchu a  ke zpřísnění dohledu 
nad oběma místy byla instruo-
vána městská policie.

Zakončím přáním, aby tra-
diční Přeštický festival vína, 
který se letos koná na náměs-
tí hned o první říjnové sobotě 
a  na který jste zváni, poskytl 
příležitost pro příjemná setká-
ní a přispěl k dobré náladě po 
celý měsíc.     

Mgr. Antonín Kmoch,
místostarosta

(neprošlo korekturou)



Na podzim ožije Plzeňský 
kraj filmem již po sedmnácté! 
8. až 13. 11. otevře své dveře 
filmovému festivalu pro děti 
a mladé publikum 6 měst, a to: 
Plzeň, Dobřany Přeštice, Hor-
šovský Týn, Domažlice a Kla-
tovy.

Letošní ročník pro vás opět 
chystá pestrou filmovou 
nabídku. Uvede filmy české 
i  zahraniční, pro děti i  dospí-
vající, filmy z  prestižních 
evropských festivalů ověn-
čené cenami. Spoustu z  nich 
navíc bude možné shlédnout 
na Juniorfestu vůbec popr-
vé, ještě před uvedením do 
oficiální distribuce. Nabídka 
bude rozmanitá i  z  hlediska 
stopáže. Vedle celovečerních 
filmů bude součástí programu 
i  několik studentských, např. 
Krajan nominovaný na Stu-
dentského Oscara!

Některé filmy přijedou před-
stavit jejich tvůrci či jiní hos-
té. Jeden z  nejočekávanějších 
českých filmů letošního roku, 
Amerikánku, představí na 
festivalu jeho režisér Viktor 
Tauš.

JUNIORFEST letos nově 
přináší i  širší nabídku pro 
nejmenší diváky. Na předško-
láky čeká několik velmi pečli-
vě vybraných filmových pásem 
složených z  mnohdy světově 
oceněných krátkých filmů. 

Legendární film Nekonečný 
příběh letos slaví neuvěřitel-
ných 40 let! Tematicky zamě-
řené průsečíky ve festivalovém 
programu připomenou tuto 
mnoha generacemi zbožňova-
nou fantasy. 

Zavzpomínáme na veliká-
na českých filmů pro mládež 
Jindřicha Poláka. Na oslavu 
blížících se sta let od jeho 
narození plánujeme speciální 
projekci ve spolupráci s  Čes-
kou televizí a za účasti režisé-
rovy rodiny a  herců, kteří se 
podíleli na seriálech Pan Tau 
a  Chobotnice z  druhého pat-

ra. Přímo na těchto projekcích 
bude Česká televize natáčet 
dokument právě o J. Polákovi, 
tzn. že z diváků festivalu se tak 
mohou stát hvězdy budoucího 
dokumentu!

Jako každý rok i letos Junior-
fest vyznamená dvě osobnosti 
za přínos dětské kinematogra-
fii. Nejvyšší festivalové oce-
nění, Zlatou rafičku, tentokrát 
převezmou herci Petr Štěpá-
nek a Daniela Kolářová.

V  rámci doprovodného pro-
gramu uvede JUNIORFEST 
spolu s  filmy i některé tvůrce 
či herce. Můžete se tedy těšit 
na řadu zajímavých hostů, 
autogramiády a debaty.

Letošního program oboha-
tí i  celá řada workshopů, a  to 
jak pro školy, tak veřejnost. 
JUNIORFEST bude jak vzdě-
lávat a chránit, např. díky jedi-
nečným workshopům s Libuší 

Šmuclerovou a  její úspěšnou 
knihou KYBER TABU či tvo-
řit a  rozvíjet kreativitu nejen 
s Animánií a Free Cinema.

Veškeré naše publikum, bez 
ohledu na věk, provedou fes-
tivalem naši kreslení maskoti 
Kaštánek s  kocourem, kteří 
provází letošní festivalový 
vizuál.

Ale Juniorfest není jen fes-
tival! Pořádá také edukativní 
a  zábavní akce jako semináře 
pro učitele s filmovou temati-
kou nebo příměstské filmové 
letní tábory pro děti. Kom-
pletní program 17. JUNI-
ORFESTu bude zveřejněn  
16. 10. 2024 a  stejně tak 
i  možnost rezervací. Více 
info na www.juniorfest.cz 
nebo si poslechněte podcasty 
JUNIORFEST.

Klára Jurečková
 PR & Press service
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Diakonie Západ: 
Historické odpoledne pro Radost
na zámku Merklín
Co takhle se na chvíli zastavit a  vrátit se v  čase o  několik století zpátky? 

Chcete vidět ukázky rytířských soubojů, ochutnat nejlepší domácí sladký i sla-
ný štrúdl, poslechnout si bubeníky z Tambor Historic a  ještě svou návštěvou 
podpořit dobrou věc? Pak si určitě zapište do diáře datum 5. října od 14.00 
hodin a dorazte na akci Historické odpoledne pro Radost, kterou u merklínské-
ho zámku pořádá Diakonie Západ a spolek Tambor Historic.  

„Program akce první říj-
novou sobotu v  areálu zámku 
Merklín bude velmi nabitý. 
V  plánu je vystoupení bube-
níků Tambor Historic a rytířů 
ze Žichovic, štrúdlování, tedy 
soutěž o nejlepší domácí štrú-
dl, bohaté občerstvení, dopro-
vodný program pro děti, včet-
ně bubenického workshopu 
a  po předchozí zkušenosti tu 
budeme pořádat také benefiční 
bazárek kabelek. Kdo přijde, 
nebude litovat,“ láká na pestrý 
program Barbora Uldrychová, 
vedoucí oddělení komunikace 
Diakonie Západ. 

Pozvánku na příjemně stráve-
né sobotní odpoledne v zámku 
přidává také bubenice Tam-
bor Historic Hana Jandíková 
Ortínská: „Akce začíná ve dvě 
odpoledne a děti si budou moci 
vyzkoušet bubnování do rytmu, 
vyzkoušet si rytířskou zbroj 
nebo si třeba potěžkat meč. 
V  15 hodin zahrajeme příběh 
ze středověkého tržiště o čaro-
dějnici, kde proběhne dobový 
souboj za hudebního dopro-
vodu, což bývá velmi působivé 
a návštěvníci si to soudě podle 
aplausu vždycky užívají.“

A  na co konkrétně půjde 
výtěžek z  celé akce? Jak už 
název Historické odpoledne 
pro Radost na zámku Merklín 
napovídá, nejde jen o  radost 
s  malým R, peníze poputují 
do nedalekého domova Radost 
v Merklíně, kde se ve společ-
ných domácnostech starají 
o  téměř třicítku postižených 
klientů. „Výtěžek použijeme 
na rekonstrukci venkovních 
prostor Domova Radost pro 
osoby s postižením. Potřebuje-

me postavit pergolu a zastřešit 
chodníčky propojující jednot-
livé budovy. Klienti pak budou 
moci trávit delší období venku 
bez ohledu na pálící slunce či 
mrholení, pracovníci nebudou 
muset běhat mezi kapkami deš-
tě nebo se v sychravém počasí 
potýkat s  bahnem a  náledím. 
Část nákladů hradíme z dota-
cí, ale stále nám ještě přes sto 
tisíc chybí, budeme tedy rádi 
za jakoukoliv finanční podpo-
ru,“ upřesňuje Michal Herajt, 
vedoucí Domova Radost pro 
osoby s postižením. 

Více informací o blížící se akci 
budeme postupně zveřejňovat 
na facebookovém i instagramo-
vém profilu Diakonie Západ, 
odkud můžete sdílet pro své 
přátele i  plakátek Historického 
odpoledne pro Radost na zámku 
Merklín. V  případě, že chcete 
naši benefiční akci jakkoliv pod-
pořit a zapojit se tak do pomoci 
Domovu Radost, neváhejte se 
na nás kdykoliv obrátit.

Kontakt:
Ing. Barbora Uldrychová, 

vedoucí oddělení komunikace
tel. 605 573 209

Kristián napíše novou kapitolu
Stacionář Kristián vznikl 

v roce 2017 z iniciativy členů 
Farního sboru ČCE v  Přešti-
cích. Brzy se stal vyhledáva-
ným místem pro seniory a lidi 
s postižením z Přeštic a okolí, 
kteří se neobejdou bez pomo-
ci druhých, ale zároveň chtějí 
zůstat v  domácím prostředí. 
Kristián jim nabídl možnost 
trávit ve všedních dnech čas 
v  bezpečném prostoru, kde je 
o  ně postaráno, a  ve zbývají-
cí době zůstávat doma v  péči 
blízkých. 

V  průběhu let pak vybudo-
vání nových prostor, jejich 
vybavení a  pořízení svozo-
vého automobilu s  podporou 
programů IROP ještě více zvý-
šilo komfort i  bezpečí klientů 
a  významně pomohlo také 
k větší dostupnosti služby. 

Kristián od ledna 2025 za-
čne psát novou kapitolu. Po 
dohodě stávajícího poskyto-
vatele služby, paní Michaely 
Cimické, a Farního sboru ČCE 
v  Přešticích, ve spolupráci 
s městem Přeštice a Krajským 
úřadem Plzeňského kraje se 
novým poskytovatelem služby 
stane Diakonie Západ. 

„Vážíme si důvěry, se kterou 
jsme byli osloveni k  převze-
tí služby, a  pevně věříme, že 
naše zkušenosti s  poskytová-
ním mnoha druhů služeb nám 
pomohou navázat na dobrou 
praxi dosavadního posky-
tovatele. Jsem moc ráda, že 
společně pracujeme na plánu 
dalších kroků tak, aby tato 
změna proběhla co nejšetrněji 
zejména směrem ke klientům 
služby a  jejich blízkým,“ říká 
Markéta Pinterová, vedoucí 
oddělení kvality služeb Diako-
nie Západ. 

Kontakty: 
Michaela Cimická

Denní stacionář Kristián
tel. +420 739 396 339
dskristian@seznam.cz

Rebcova 557,
334 01 Přeštice

Markéta Pinterová, DiS.
vedoucí oddělení 

kvality služeb 
tel. +420 773 683 197

marketa.pinterova@diako-
niezapad.cz

Americká 29,
301 00 Plzeň

17. ročník Juniorfestu se blíží! 
Co s sebou přinese?
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O čem psaly Přeštické noviny v letech 2018 až 2020

Rok se nesl ve znamení 
osmičkových výročí našich 
dějin. Otevřela ho výstava 
v  muzeu na téma Českoslo-
venská armáda. Příspěvek 
Únor 1948 z pohledu čtenáře 
rozpoutal takovou diskusi, že 
musela být rozhodnutím Rady 
města zastavena. Naproti 
tomu se k pověstné třešničce 
na dortu dá přirovnat mimo-
řádné vydání PN, obsahující 
100 fotografií Přeštic z  let 
1918 – 2018. Novými seriá-
ly se staly Znaky měst a obcí 
z  našeho okolí a  Horoskopy 
Ivany Reginy Sádlové, o pra-
videlnou rubriku se postara-
lo i  Středisko volného času 
Slunečnice. 56 kamer, čili 
„bystré oko nad městem“, 
pomohlo policii za pět let 
odhalit 301 trestných skut-
ků. Prodejní cena obecních 
pozemků se u  opozice nese-
tkávala s  pochopením. Byl 
objeven neznámý přeštický 
rodák Otakar Method Pechá-
ček, benediktinský mnich, 

polyglot a průkopník českého 
jazyka v  Egyptě. Společně 
s  Carminou a  Přeštickými 
flétničkami koncertoval svě-
toznámý mandolinista a  flét-
nista Radim Zenkel. Mezi 
30 pedagogy z  Plzeňského 
kraje převzal ke Dni učitelů 
ocenění ředitel ZUŠ Přeštice 
Bc. Miroslav Vacek. Někte-
ré ulice se staly staveništěm 
– ČEZ měnil vzdušné kabely 
za podzemní vedení. Největší 
zaměstnavatel v  Přešticích, 
firma IAC, otevřel své nejmo-
dernější zařízení na výrobu 
prémiových dveřních panelů 

do automobilů a  k  součas-
ným 1300 zaměstnancům 
přibylo nových cca 800 pra-
covních míst. V rámci Jarní-
ho setkání turistů Plzeňského 
kraje byla v loděnici pokřtěna 
kniha „V ruce pádlo, v srdci 
řeku“ o místní tradici vodác-
kého sportu. 110 let od úmrtí 
Josefa Hlávky se stalo téma-
tem venkovní výstavy foto-
grafií na hřbitově. V přeštic-
kém kině bylo instalováno 
špičkové digitální zařízení 
pro přehrávání digitálních fil-
mů a prostory ještě čekaly na 
plnohodnotné ozvučení. Od 
konce května začalo v  rámci 
EU platit tzv. GDPR, právo 
na ochranu osobních údajů. 
Řadou akcí oslavil hrad Skála 
svých 700 let. Byla vyhláše-
na veřejná sbírka na chybějí-
cí pátý zvon a u zvonaře Ing. 
Manouška objednána jeho 
výroba. Město zadalo studii 
na revizi ochranných pásem 
vodních zdrojů podle nejno-
vější legislativy. Skončil zku-
šební provoz modernizované 
centrální soustavy zásobová-
ní teplem ve městě a zařízení 
převzal provozovatel. Za ten-
to počin získaly Přeštice titul 
Český energetický a  eko-
logický projekt r. 2017. Na 
přeštickém náměstí bojovali 
nejlepší dřevorubci o  kva-
lifikaci na Mistrovství ČR. 
Farní zahrada při ČCE při-
šla o  porost, připravovala se 
přístavba stacionáře Kristián. 
Prázdninový sloupek starosty 
detailně vysvětlil čtenářům 
vývoj vztahů města se spo-
lečností Area group, s. r. o. 
Od září změnila majitele uva-
dající restaurace U  Přeška. 
Přeštice se umístily na 23. 
místě v žebříčku kvality živo-
ta měst v celé ČR. O zvláštní 
přílohu s předvolební agitací 
kandidujících stran se posta-
raly blížící se komunální 
volby. V  nich voliči vybra-
li staronové vedení města. 
Dne 17. 11. se v areálu nové 
obytné zóny Na Chmelnicích 
konal  Den otevřených dveří. 
Přeštičtí skauti položili svůj 
první kámen na skautský 
památník – mohylu Ivančena 
v Beskydech. Důstojné měst-
ské oslavy 100. výročí vzniku 

ČR přiblížila reportáž v pro-
sincovém vydání PN.     

Celoroční Listování dějina-
mi Přeštic se neslo ve znamení 
proměn města v období 1989 
– 2019. ZŠ Přeštice dostala 
nově vybavenou počítačovou 
učebnu se zařízením pro výu-
ku cizích jazyků. Do města 
měl namířeno supermarket 
Lidl. Po roční rekonstrukci se 
otevřela provozní budova čis-
tírny odpadních vod na břehu 
Úhlavy a  přivítala zvědavé 
občany i  školáky. Přeštičtí 
„skřivánci“ uspěli v celostát-
ním kole pěvecké soutěže. 
Dne 18. května se naplnil 
jeden velký sen místních 
patriotů a do zvonice chrámu 
se vrátil chybějící pátý zvon 
Sv. Jan Nepomucký – Zvon 
přátelství. Slavnost zazna-

menaly PN ve velké barevné 
reportáži. Město Přeštice se, 
jako první na Plzni-jihu, při-
pojilo 673 záznamy místních 
účastníků tzv. Velké války 
do projektu Národní deska. 
Spřátelené Nittenau zorga-
nizovalo první přeshraniční 
cyklovýlet do Přeštic, výzvu 
přijalo 12 přeštických cyklis-
tů. Ve věci obchvatu města se 
zablýsklo na lepší časy, zača-
la úvodní etapa výkupu dotče-
ných pozemků. Díky dotační 
podpoře mohlo KKC rozšířit 
stávající služby o  doplňko-
vé vzdělávací programy pro 
různé cílové skupiny (např. 
Mama Camp a Swap). Připra-
vovalo také výměnu sedaček 
ve velkém sále a rekonstrukci 
konferenčního sálku v přízemí 
objektu. Celkem 30 realizo-
vaných kilometrů bylo cílem 
pokládky optických kabelů 
sítě vysokorychlostního inter-
netu, který přicházel do Přeš-
tic s  operátorem T-mobile. 
Před železniční stanicí vznikl 
nový dopravní uzel. Město 
pokračovalo v  obnově svého 
majetku. Zdařilou proměnu 
absolvoval jeden z nejstarších 
domů, tzv. „Hurtovna“, kde 
vznikly nadstandardní byty 
a komerční prostory. 14 svit-
ků Tóry ze zaniklé přeštické 
synagogy našlo nový domov 
v  Londýně a  USA. Kromě 
delegací z  příslušných měst 

o  tom vypovídala i  výstav-
ka v  muzeu. Celkem 1124 
podpisů nasbírala petice pro-
ti výstavbě dalších velkých 
průmyslových hal na kata-
stru města Přeštice. Vánoč-
ní výstava v  muzeu potěšila 
návštěvníky pracemi malířky 
Marie Fischerové-Kvěchové, 
kterou s Přešticemi pojily pří-
buzenské vztahy.                                             

Rok těžkých zkoušek začí-
nal docela nevinně. Město 
předložilo změnu v  odpa-
dovém hospodářství, sběrné 
nádoby dostaly čipy a přibyly 
nové nádoby na biologicky 
rozložitelný odpad. V  areálu 
Prior byla dokončena dráha 
pro cyklistickou disciplínu 
pumptrack. Na obzoru se 
rýsovalo zahájení obnovy 
největší městské budovy, tzv. 

Modrého domu. Nový seriál 
leteckých snímků Přeštic se 
jmenoval Fotografie z  nebe. 
Ženský pěvecký sbor Car-
mina už rozdával radost 30 
let. Město rozšířilo portfolio 
svých služeb a  spustilo Por-
tál občana. Potom, jako blesk 
z čistého nebe, byl 12. března 
vyhlášen z  důvodu rychle se 
šířící pandemie koronaviru 
nouzový stav. V  celém státě 
začala platit přísná opatření, 
omezující vše – přístup do 
veřejných budov, konání kul-

turních akcí, školy přecháze-
ly na distanční výuku a zápi-
sy prvňáčků se odehrávaly 
poprvé bez dětí. Učili jsme se 
pracovat z domova, léčilo se 
po telefonu. Restaurace bez 
hostů otevřely výdejní okén-
ka, knížky v Městské knihov-
ně se půjčovaly přes výdejní 
dveře. Tradiční městské slav-
nosti se přesunuly do on-line 
prostoru. Dům historie Přeš-
ticka musel oželet Muzejní 
noc, plánovanou k  jeho dva-
cetinám. Nastaly dny a měsí-
ce s vůní dezinfekce a s rouš-
kami na tvářích. Roušky se 
šily nejen v  domácnostech, 
ale ve velkém také ve staci-
onáři Kristián, a následně se 
rozdělovaly potřebným ve 

městě i okolních obcích. Uši-
lo se jich kolem 6000 kusů! 
Rouškami se pyšnila i  sou-
soší přeštických prasátek 
a  dvojice kosmonautů. Kaž-
dý den zněly kostelní zvony, 
oznamující, že se vikář Karel 
Plavec modlí za všechny oby-
vatele farnosti. Nejen tyto, 
ale i  všechny další potřebné 
informace přinášely PN, a na 
rozdíl od někdy rozporupl-
ných zpráv z  celostátních 
médií byly velmi konkrétní 
a  pro občany užitečné. Pří-
kladem byla nabídka nákupů 
a  rozvozu obědů osamělým 
seniorům nebo přehled kon-
taktů na zdravotnická zaří-
zení. Čtenářsky nejvděčnější 
však byla hlášení o  normál-

ním běhu věcí – na lukách 
probíhala unikátní dvojitá 
pokládka vodovodního po-
trubí pluhováním, přeštická 
záchranka přecházela jako 
poslední soukromé zařízení 
pod Plzeňský kraj, uplynulo 
100 let od úmrtí dekadent-
ního literáta Louise Křika-
vy, oddíl kopané TJ Přeštice 
začal stavět hřiště s  umělým 
trávníkem, a  stejně jako 
přeštická prasátka proslavi-
li Přeštice i  poštovní holubi. 
To nejlepší na konec: Přeš-
tické noviny bodovaly ve své 
kategorii v  soutěži Radniční 
listy 2020. Za obsah a  zpra-
cování se umístily jako první 
v okrese Plzeň-jih, jako druhé 
v Plzeňském kraji, a jako 35. 
v celé republice!
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SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http:/www.prestice-mesto.cz/
/mestsky-urad/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

Dvě různé církevní 
slavnosti

Dvě významné církevní akce 
se uskutečnily v polovině září 
v Přešticích. V kostele římsko-
katolická s  uvedením nové-
ho faráře; židovská komunita 
uctila pamětní deskou bývalou 
synagogu.

Chrám Nanebevzetí Panny 
Marie rozezněla písnička Věry 
Martinové „Ó, Pane náš“ 
v  podání ženského pěvecké-
ho sboru Carmina, jíž boho-
službu zahájila. Přítomen byl 
plzeňský biskup Mons. Tomáš 
Holub.

Několik desítek let stál v čele 
farnosti Karel Plavec. „Byl to 
vlastně takový farář stavitel,“ 
s  úsměvem připomněl plzeň-
ský biskup. „Byl u  dostavby 
věží počátkem devadesátých 
let minulého století. Ale obrov-
ský podíl samozřejmě měl i ny-

ní při zajišťování komplexní 
renovace chrámu.“

S  farářem Plavcem se však 
neloučil: „Je důležité mu po-
děkovat za práci v čele farnos-
ti, ale nezůstane stranou, byl 
jmenován soudním vikářem, 
což znamená, že bude zastu-
povat biskupa ve věcech soud-
ních.“

Bohoslužby vedl biskup 
Holub: „Jsem rád, že opět 
vidím kostel zcela zaplněn, 
podobné to bylo při slavnost-
ním otevření po kompletní 
rekonstrukci.“

Nástupcem faráře Plavce byl 
včetně veškerých ceremonií 
a  předání dekretů jmenován 
otec Matěj Bruk, který se 
v  závěru krátce přivítal s  pří-
tomnými.                         

 (šat)

Besedou o  historii židů 
v  Přešticích začalo odpoled-
ní setkání uspořádané u  pří-
ležitosti odhalení pamětní des-
ky bývalé židovské synagogy 
ve městě. Historik Michal Tej-
ček podrobněji hovořil o histo-
rii židů ve městě, také o jejich 
bohužel velmi smutném konci. 
V  rámci válečného holocaus-
tu bylo nuceno „odcestovat“ 
do lágrů všech čtyřicet dva 
přeštických židů, tam také 
až na jediné tři byli všichni 
povražděni.

Dále hovořil o  výstavbě 
synagogy. Ta byla slavnostně 
zasvěcena vnesením tóry v září 
1913 a  obřad vykonal jedi-
ný doložený přeštický rabín 
Leopold Singer. Vzhledem ke 
konci židovské komunity ve 
městě ji odkoupila Českobra-
trská církev evangelická a pře-
tvořila na svůj kostel. Budova 
byla zbořena kvůli pokračující 
bytové zástavbě v roce 1974.

Účastnila se i  Sheila Pallay 
z  amerického města Sharon, 
která měla jako fotografka 

svůj podíl při renovaci přeštic-
ké tóry: „Fotografování tóry 
ve mně podnítilo myšlenku na-
vštívit město, kde je její prapů-
vod.“ Rabín David Maxa při-
pomněl Stolperstein – kameny 
zmizelých: „Ty patří lidem, 
kteří nemohli mít svůj vlastní 
pohřeb a  vlastně se neví, kde 
přesně skončili. A Přeštice jsou 
jedním z  mála menších měst, 
kde jsou již položeny všechny 
´kameny zmizelých´.“

Vlastní odhalení se konalo 
za vytrvalého deště na mís-
tě bývalé synagogy, na rohu 
dnešní Husovy a  Červenkovy 
ulice. Sheila Pallay poděko-
vala prostřednictvím starosty 
Tomáše Chmelíka městu Přeš-
tice za podíl na vybudování 
pamětního místa a  zhotovení 
desky. Rabín David Maxa pře-
četl jména všech přeštických 
obětí holocaustu a v hebrejšti-
ně přednesl modlitbu za mrtvé. 
Následovala cesta městem po 
všech kamenech zmizelých 
jako uctění památky mrtvých.

 (šat)

Celou bohoslužbu vedl plzeňský biskup Mons. Tomáš Holub 
(uprostřed), vlevo odcházející farář Karel Plavec, vpravo pak 
nastupující Matěj Bruk.                                       Foto Petr Šatra

Zástupkyně židovské komunity amerického města Sharon 
z Massachusetts paní Sheila Pallay poděkovala starostovi Tomáši 
Chmelíkovi za vstřícnost, kterou město historii židovských rodin 
věnuje.                                                                  Foto Petr Šatra

V polovině září jsme ve Slu-
nečnici přivítali malé i  velké 
účastníky v  zájmových krouž-
cích. Ještě posledních pár 
míst zbývá, pokud máte zájem, 
přihlaste se, rádi se budeme ve 
Slunečnici potkávat i s vámi. 

V říjnu 2024 se můžeme ve 
Slunečnici setkat na těchto 
akcích:

Ve čtvrtek 3. října 2024 od 
18.00 do 20.00 hod. se těšíme 
na dospělé a dospívající od 13 
let, kteří rádi háčkují. Přijede 
k  nám slečna Lucie Hasáko-
vá a  budeme háčkovat žluto- 
oranžové dýně. Akce je placená 
a je nutné se na ni přihlásit. 

V sobotu 5. října 2024 se na 
vás budeme těšit na Veřejném 
krmení, které je určené dětem 
a  jejich doprovodu. Dveře ke 
zvířátkům otvíráme v  9.00 
hodin a  budou otevřené do 
12.00 hodin.

V  sobotu 19. října 2024 se 
rádi setkáme s  dětmi a  jejich 

rodiči na tradičním „Dni stro-
mů“ v  přeštickém městském 
parku, pod „Benzinou“. Akce 
se koná od 13.00 do 16.00 hod. 

Čtvrtek 31. října 2024 bude 
patřit všem, kteří se chtějí 
nechat unášet na vlnách vůní 
éterických olejů. Ve spolupráci 
s paní Helenou Černou z Voňa-
vé země pořádáme akci „Pod-
zimní aromaterapie“ a kromě 
milého povídání si budeme 
vyrábět inhalační tyčinku na 
míru. Akce je placená a  je 
potřeba se na ni přihlásit. 

Více informací o  připra-
vovaných akcích, kroužcích, 
táborech apod. se dozvíte na 
našem webu: https://slunec-
niceprestice.cz a FB stránce: 
Středisko volného času Slu-
nečnice Přeštice, p. o.

Přeji všem našim příznivcům 
a  přátelům krásné podzimní 
dny plné pohody. 

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice
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NittenauOkénko do

Měsíc říjen znamená pro naše 
děti již druhý školní měsíc 
v  novém školním roce, děti 
v Nittenau však začaly do školy 
chodit teprve nedávno – až od 
druhé poloviny září. V Němec-
ku mají totiž i  letní prázdniny 
pohyblivé časy, podobně jako 
u nás prázdniny na jaře. A Nit-
tenau i celé Bavorsko mají ten 
nejzazší prázdninový termín, 
tedy až od srpna do poloviny 
září. Pro Německo je tato praxe 
nezbytná. Vzhledem k  násob-
ně většímu počtu jeho obyvatel 
v porovnání s naší republikou 
je to potřeba, aby se rodiny 
s dětmi mohly dobře vystřídat 
v  oblíbených prázdninových 
destinacích a ty nebyly během 
prázdnin přeplněné.

V  první polovině září, tedy 
ještě během letních prázdnin, 
se konala v Nittenau zajímavá 
akce – Den otevřených dveří 
nittenauské radnice. Připraven 
byl zajímavý program jak pro 
dospělé, tak i pro děti. Lidé se 
mohli setkat se starostou i rad-
ními, dozvědět se o  tom, na 
čem nyní radnice pracuje, co 
se v Nittenau opravuje, vylep-
šuje, a  na co se teprve místní 
samospráva připravuje. Bylo 
možné navštívit jednotlivé 
prostory radnice, ať už oficiální 
či neoficiální. Byly připraveny 
výstavy fotografií z  minulosti 
města, konkrétně též z  bom-
bardování města Nittenau za 
druhé světové války, které toto 
město dosti poznamenalo. Pro 
děti byl připravený výtvarný 
workshop nebo možnost pro-
cestovat celou radnici se speci-
álním cestovním pasem a  zís-
kat na závěr sladkou odměnu. 
Anebo se také vyfotit v křesle 
starosty – kdo ví, třeba někdo 
z nich zde pak bude sedět do-
opravdy. 

Dospělí se zase mohli těšit 
na zajímavé prohlídky – třeba 
dřívějšího vězení, které sídlí 
v sousední budově v blízkos-
ti radnice. Dnes tu najdeme 
archiv, nicméně bylo možné 
nahlédnout do jedné zacho-
valé cely, která je zde stále 
k vidění. Pro zájemce byla též 
připravena prohlídka histo-
rických míst města Nittenau, 
kterou připravila vedoucí 
turistického centra. K  vidění 
byla i  přehlídka filmových 
záznamů důležitých momentů 
z historie města.

Celou akci zahájil pan staros-
ta Benjamin Boml svým úvod-
ním slovem a  komentovanou 
prohlídkou radnice, která se 
může pyšnit nově upravenými 
podkrovními prostorami, které 
nyní slouží pro větší společen-
ské akce. 

Vedoucí jednotlivých oddě-
lení městského úřadu pak při-
bližovali zájemcům nejen svou 
práci, ale bylo možné také 
odpovídat na konkrétní otáz-
ky občanů. Lidé mohli třeba 
nahlédnout do matriky, kde je 
zaznamenán nejen den jejich 
narození, ale i hodina a minu-
ta, což mohlo být pro mnohé 
zajímavé.

Aby si na své přišli i ti, kteří 
svět vnímají prostřednictvím 
obrazovky svých mobilů, byla 
pro ně připravena poznávací 
hra o  jejich městě. Ten, kdo 

nasbíral nejvíce bodů, se mohl 
těšit na speciální výhru.

K  akci se přidali též hasiči 
a  zemědělci, kteří na parko-
višti u  radnice vystavovali 
své nejmodernější vybavení 
a  zájemcům je též předved-
li. A  samozřejmě nechybělo 
občerstvení, o  které se posta-
rali jednak vedoucí oddělení 
pro seniory či rodiny spolu 
se zástupci Parlamentu mlá-
deže (výtěžek podpořil práci 
se seniory a mládeží), tak také 
jednotliví radní či zastupitelé. 

Podobná akce se u nás koná 
během Dne rodiny (Křížem 
krážem Přešticemi), kdy je 
možné navštívit radnici, nebo 
během Veřejného fóra, kde je 
možné mluvit s vedoucími jed-
notlivých oddělení městské-
ho úřadu o  tom, jak vnímáme 
život v  našem městě, co nás 
těší i pálí. První akci připravuje 
naše Kulturní a komunitní cen-
trum (uskutečnilo se koncem 
září), další pak probíhá v rámci 
programu Zdravé město Přeš-
tice v jarních měsících.

Na konci měsíce září se 
v Nittenau konal „Běh údolím 
řeky Regen“, který se snaží 
podporovat občany ve zdra-
vém životním stylu, dopřát jim 
pobyt na čerstvém vzduchu 
i  možnost poměřit navzájem 
své síly. Tento běh měl letos 
již svůj 11. ročník, což svědčí 
o jeho oblibě. 

Připraveny byly trasy pro 
účastníky od nejmladších 
věkových kategorií po nej-
starší. Děti „Bambini“ měly 
svůj okruh 0,5 km, žáci běželi 
2 km, pro dospělé pak byly 
připraveny okruhy kratší (5,3 
kilometru) a delší (10 km). Na 
své si přišli i příznivci Nordic 
Walking, ti měli připravenou 
trasu na 5 kilometrů. Je tak 
zřejmé, že zúčastnit se mohl 
vlastně každý.

Start i  cíl byly v  „Regen-
talhalle“, což je velká tělocvič-
na místního středoškolského 
areálu, která je multifunkční 
a je možné ji tak využívat i ke 
společenským akcím. Během 
celé akce zde bylo připra-
veno občerstvení a  dopro-
vodný program pro děti, po 
vyhlášení výsledků běhu také 
večer s  hudbou pro účastníky 
i  fanoušky. Běh údolím řeky 
Regen tak není jen sportovní 
akcí, ale i  akcí společenskou, 
kde se lidé mohou navzá-
jem setkat a  strávit spolu pří-
jemný čas. A  to je něco, o co 
nittenauským spolkům, které 
připravují akce pro veřejnost, 
v první řadě jde.

Spolků je ve městě Nittenau 
celá řada, proto bude jistě zají-
mavé se s  nimi o  něco blíže 
seznámit. To však až na strán-
kách příštího vydání Přeštic-
kých novin.

Jan Satke

Renovace němčických varhan
Dne 15. 9. 2024 se v  Něm-

čicích u  Klatov v  kostele 
Nanebevzetí Panny Marie 
konalo slavnostní žehnání 
nově zrestaurovaných varhan. 
Od 15.00 hodin se zaplnil celý 
němčický kostel lidmi, poté 
vystoupili zástupci obce Před-
slav, farnosti Plánice a přede-
vším Spolku na záchranu něm-
čických varhan, z. s, který má 
nemalý podíl zásluhy o obno-
vu. Varhanám požehnal biskup 
Plzeňské diecéze Tomáš Holub 
a před žehnáním a po něm hrou 
na varhany doprovázel Vít  
Aschenbrenner. Varhany po-
stavil v  roce 1717 špičkový 
loketský varhanář Leopold 
Burkhart pro starý kostel 
v Přešticích a v roce 1775 byly 
také přeneseny do nynějšího 
přeštického chrámu. Když 
v  Přešticích stavěl varhanář 
Ferdinand Guth v letech 1839 
až 1840 nové větší varhany, 
ty původní odkoupil patron 
plánického panství a  věnoval 

je kostelu v  Němčicích, kam 
je přenesl zmíněný Guth. Ten 
zde pak pracoval ještě v  roce 
1862 kdy nástroj přestavěl. 
Jejich (nejen) historická hod-
nota je nesmírná. Dotýkaly se 
jich prsty Jakuba Jana Ryby, 
nemluvě o  jeho otci a  jejich 
předchůdcích, významných 
přeštických kantorech, ředi-
telích kůru, varhanících 
a  skladatelích. Němčické, 
původně přeštické varhany, 
zrestaurovala v letech 2020 až 
2024 varhanářská dílna Dla-
bal a  Mettler sídlící v  Bílsku 
v  Olomouckém kraji. Město 
Přeštice podpořilo restaurová-
ní původně přeštických varhan 
v Němčicích peněžitým darem 
5000 Kč z  rozpočtu města na 
rok 2024 Spolku na záchranu 
němčických varhan, a  to kon-
krétně „adopci kovové píšťaly 
E z rejstříku Mixtur 3x“, která 
je stará jako varhany z  roku 
1717.                      Text a foto 

Libor Lorenc

Narozeninový koncert
se vydařil
Velká trojka a pětka na pozadí jeviště, před nimi 

ženský pěvecký sbor Carmina. Souvislost? Samo-
zřejmě. Carminky letos slaví 35 let zpívání od svého 
založení. A koncert byl pořádán k tomuto výročí.

Celé dlouhé vystoupení 
začalo vlastní úpravou ABBY 
(„Super Trouper“), následovala 
„S čertem si hrát“ z Werichova 
muzikálu Divotvorný hrnec 
nebo „Hotel Ritz“ či uprave-
ná ruská lidová „Když v srdci 
láska zpívá“. A přibývaly dal-
ší korálky, jako se navlékají 
roky existence Carminy na 
pomyslnou „životní“ šňůrku, 
třeba od Hradišťanu „Vstávej, 
aleluja“. Mezitím „skončil“ na 
pódiu prvý dárek k  oslavám, 
dort. Zanedlouho přišel ten 
druhý, s  kytarou v  ruce Karel 
Macálka od Rangers. S Plavci 
Carmina spolupracuje již pat-
náct let, výsledkem byla řada 

koncertů, cédéčko. A  sálem 
zněly další písničky. Jedna 
z  nich – „Rákosí“ pozvala na 
pódium „třetí dárek“. Zazpívat 
s  Carminou přišla „dívka na 
koštěti“ – Petra Černocká. Té 
patřila po přestávce druhá část 
koncertu. Za doprovodu dvou 
kytar, manžela Jiřího Pracného 
a Karla Macálky, zněly písnič-
ky Petry Černocké – jak starší 
(koukej, se mnou si píseň brou-
kej“), tak nejnovější. Na závěr 
se na jeviště vrátila i Carmina, 
aby společně několika písnič-
kami dokončila narozeninový 
koncert. Vše uzavřela „Teče 
voda, teče“ a  samozřejmě 
mohutný potlesk.              (šat)

Závěr narozeninového koncertu pěveckého sboru Carmina se 
všemi hosty, kytaristé Jiří Pracný a Karel Macálka a „Saxana“ 
Petra Černocká.                                                   Foto Petr Šatra
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Zmizelá historie: Návštěva americké a britské 
židovské kongregace v Přešticích

Dne 15. září se uskutečnila 
pietní událost, která spoji-
la lidi z  různých koutů světa 
v jednotné vzpomínce na oběti 
holocaustu. Zástupci americké 
a britské židovské kongregace 
se sešli, aby připomněli tra-
gickou minulost a společně se 
zástupci města Přeštice odha-
lili pamětní desku na místě 
kdysi živé a pulsující přeštické 
synagogy.

Delegace byla přivítána sta-
rostou města Mgr. Tomášem 
Chmelíkem na radnici, pro-
jevy a  řečnická vystoupení 
vážených hostů pokračova-
ly v  malém sále Kulturního 
a komunitního centra. Násled-
ně byla odhalena pamětní 
deska před lékárnou v  ulici 
Husova, tedy v  místech, kde 
původně stála synagoga. 
Synagoga, kulturní centrum 
tehdejší židovské komuni-
ty, jejíž historie sahá do 16. 
století, dnes existuje pouze 
v  paměti některých místních 
občanů či na starých fotogra-
fiích. Pamětní deska není jen 
kamenem, ale stává se živou 
připomínkou událostí, které 
nikdy nesmějí být zapomenu-
ty. Vyzývá nás k uvědomění 
nebýt lhostejní. 

Po odhalení desky následo-
vala komentovaná procházka 
po instalovaných kamenech 
zmizelých, známých také jako 
Stolpersteine. Tyto kameny, 
umístěné před domy, kde žili 
židovští obyvatelé, slouží 
jako připomínka jejich exis-
tence a jejich tragického osu-
du. 

Velice si vážíme všech, 
kteří přijali pozvání a  dora-
zili na tuto významnou vzpo-
mínkovou událost a  přispěli 
k  jejímu důstojnému průbě-
hu. Zvláštní dík směřujeme 
Sheile Pallay, Jeffrey Ohren-
steyovi z  Memorial Scrolls 
Trust, Jiřímu Löwymu, před-
sedovi Židovské obce Plzeň, 
Janu Satkemu, Alaně Levene 
a  Radovanu Vítkovi z  West-
minsterské synagogy, rabínu 
Davidu Maxovi z  pražské 
kongregace Ec chajim, Aleně 
Vlčkové, badatelce židovské-
ho osídlení na jižním Plzeň-
sku, a  Juliu Müllerovi, který 
společně s historikem Micha-
lem Tejčkem nesl hlavní orga-
nizační odpovědnost za celou 
akci. Za realizaci pomníku 
děkujeme Jonatanu Müllero-
vi a  kameníku Josefu Měsíč-
kovi. Také děkujeme všem 
zástupcům rodin a  potomků, 
kteří se na pietní vzpomín-
ce podíleli svou přítomností 
– účast a podpora dodaly celé 
události nejen emocionální 
hloubku, ale také jasný důkaz, 
že paměť na oběti holocaustu 
je stále živá.

Celá akce byla hluboce emo-
tivní a  pietní, připomínající 
nejen hrozné události minu-
losti, ale i důležitost uchování 
vzpomínek pro budoucnost. 
Přeštická synagoga a  projekt 
Stolpersteine jsou důkazem 
toho, že paměť nesmí vyhas-
nout.

Alena Langmajerová
Foto Ondřej Mašek   
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Přeštické akce ve fotogalerii
PŘEŠTICKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI 2024        AHOJ LÉTO, AHOJ PRÁZDNINY        TAK TO JSME JEŠTĚ NEVIDĚLI, MARIE

Foto Milan Janoch
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V rámci mezizemských utkání Čechy – Morava jsou každo-
ročně vyhodnoceni nejlepší národní házenkář a házenkářka. 
Tentokráte za rok 2023 byl hodnocením ligových trenérů 
jako nejlepší hráč vybrán Václav Brada z mistrovského celku  
TJ Příchovice. Snímek z  ligového zápasu s  Podlázkami  
(Václav Brada v modrém dresu).                    Foto Petr Šatra



Po úspěšném loňském fotba-
lovém příměstském kempu se 
uskutečnil jeho druhý ročník 
v  termínu od 19. do 23. srp-
na 2024 na fotbalovém hřišti 
TJ Přeštice pro děti naroze-
né v  rozmezí let 2014-2017.  
Pro letošní rok jsme navýšili 
kapacitu přihlášených na 50 
dětí. Přihlášky se velmi rychle 
zaplnily a  maximální možný 
stav byl velmi rychle obsaze-
ný. Aby tréninkové jednotky 
odpovídaly kvalitě na takové 
množství přihlášených natěše-
ných dětí, kluků i holek, zvýši-
li jsme letos i počet trenérů. 

Kemp probíhal každý den od 
8.00 do 16.00 hodin. Zázemí 
kabiny, sociálního zařízení, 
sprchy a místnost pro občerst-
vení ve VIP prostorách tribuny 
dětem a trenérům poskytla TJ 
Přeštice. První den kempu děti 
obdržely tréninkové sety se 
svým jménem. 

Trénink byl rozdělen do více 
částí a zahrnoval fotbalové hry 
jednotlivců i  skupin; zábav-
né silové, rychlostní a  obrat-
nostní cvičení, pohybové hry 
i regeneraci a zábavu pro odre-
agování. Tréninkový den stan-
dardně probíhal tak, že dopo-
ledne se účastníci věnovali 
intenzivnější fyzické přípravě, 
technice vedení míče, střelbě 
a přihrávkám. Odpoledne pat-
řilo zlepšování techniky při 
utkáních formou zápasů mezi 
hráči rozdělených do týmů, 
aby tak uplatnili nové doved-
nosti v praxi. K regeneraci byl 
každý den vyhrazený odpo-
činek po obědě. I  tentokrát 
byla zábava v podobě vodních 
atrakcí, ale až v  poslední den 
kempu, kdy jsme se dočkali 
tropického počasí. 

Kemp nabídl i  letos jedno 
menší viktoriánské překva-
pení. Uprostřed týdne přijel 
za dětmi bývalý dlouhole-
tý hráč FC Viktoria Plzeň 
Radim Řezník, který se hrá-
čům a  hráčkám podepisoval 
na připravené kartičky či 
další předměty. Dále s  nimi 
debatoval o  kariéře profesio-
nálního fotbalisty a dával jim 
cenné rady do jejich začínají-
cí kariéry fotbalových hráčů. 
Na závěr se s  dětmi vyfotil, 
aby měly památku na jeden 
z mnoha krásných dnů na fot-
balovém kempu. 

Celý týden měly děti zajiště-
ný pitný režim a  chutné sva-
činy včetně ovoce, jogurtů 
a  müsli tyčinek; obědy byly 

zařízené v místní restauraci na 
fotbalovém hřišti. Za snahu 
i výkony byly dvakrát odmě-
něny pizzou k odpolední sva-
čině a po poslední tréninkové 
jednotce z  celého týdne jim 
udělala radost dovezená hro-
mada kopečkové vanilkové 
zmrzliny z  přeštické pizzerie 
Avanti.  

Pro vyčerpané ale spokojené 
děti bylo připravené vyhláše-
ní celotýdenního kempu. Hrá-
či a hráčky dostali na památ-
ku společnou fotku s  trenéry, 
pohár a  fotbalový míč, aby 
jim zůstaly vzpomínky na 
nezapomenutelný týden strá-
vený mezi fotbalovými kama-
rády.

„Doufáme, že se i druhý roč-
ník fotbalového kempu všem 
zúčastněným líbil, a my trené-
ři se již teď těšíme, až budeme 
organizovat další ročník pří-
městského tábora v roce 2025. 
Budeme velice rádi, když se 
tato událost stane letní tradicí 
na našem fotbalovém stadionu. 
Opět nemůžeme opomenout 
naše sponzory, bez kterých by 
se tato akce neorganizovala 
na takové vysoké úrovni. Vel-
ké díky patří firmě Fast Cargo 
pana Lukáše Kindla, přeštické 
pizzerii Avanti. Samozřejmě 
díky patří také fotbalovému 
oddílu TJ Přeštice a velké pod-
poře rodičů malých fotbalistů 
a fotbalistek. Celý organizační 
tým se snažil, aby děti chodily 
každý den na kemp s úsměvem 
na tváři a těšily se na to, co je 
čeká. Měly možnost se něco 
nového přiučit a  hlavně se 
stále zdokonalovaly. Také si 
samozřejmě přejeme vychová-
vat nové talenty, které si měs-
to Přeštice a  fotbalový oddíl  
TJ Přeštice zaslouží. Nesmí-
me přehlížet i sílu, kterou fot-
bal přináší v  podobě silného 
kolektivu kamarádů, který je 
pro vývoj dětí důležitý.“

Tým trenérů 
letního fotbalového kempu
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Na stupních vítězů
německé dogy ze Skočic

Koncem srpna na svém cvi-
čišti pořádal místní kynologic-
ký klub 1. Přeštickou oblastní 
výstavu.

„Vy jste známí spíše výcvi-
kem,“ byla první poznámka 
k  předsedovi klubu Františku 
Březinovi. „Nechali jsme se 
´ukecat´, Tonda Karban nám 
výstavu nabídl, slíbil pomoc, 
my po diskuzi v klubu souhla-
sili. Bylo to perných půl roku 
příprav, poslední týden jsme 
na cvičáku i  ´spali´. Zatím 
máme jen pozitivní ohlasy, 
odjíždějící jsou spokojeni, 
tak snad se nám vše podařilo 
dobře připravit,“ komentuje 
s blížícím se koncem výstavy. 
„Jen počasí jsme neovlivnili, 
bylo až moc pěkně,“ směje se.

„Chovatelé přivezli přes 
tři sta jedinců více než stov-
ky různých plemen, nejvíce 
zastoupen byl chodský pes, 
border kolie, zlatý retrívr nebo 
francouzský buldoček,“ vypo-
čítává Tereza Raisová nad 
katalogem. „Dopoledne bylo 
základní hodnocení v kruzích, 
odpoledne pak soutěže o  nej-
lepší jedince jednotlivých sku-
pin FCI, chovné páry, zvířata 
podle stáří od štěňat po vete-
rány, a samozřejmě nejlepšího 
jedince celé výstavy.“

Z  blízkého okolí byla nej-
úspěšnější chovatelská sta-
nice Jitky Krsové a  Romana 
Routa ze Skočic. Ve třídě 
vítězů jejich německé dogy, 
pes Quanto Dogen-Sport a fe-
na Queen Dogen-Sport shod-
ně získali ocenění výborný 
1, vítěz třídy a  oblastní vítěz, 
zároveň v soutěži „nejlepší pár 
psů“ byli oceněni celkově 3. 
místem. K  tomu se jejich pes 
Quanto Dogen-Sport umístil 
na 2. místě ve skupině FCI II. 
Z  členů domácího klubu sou-
těžil František Hodan s  fenou 
briarda černého ve třídě vítězů 
(vítězka třídy i  výstavy), dále 
ve třídě otevřené s  fenou bri-
arda plavého a  šedého (vítěz 
třídy). Fena německého ovčá-
ka dlouhosrstého Gorra  Hartis 
Bohemia chovatelky Natálie 
Manouškové soutěžila v  ote-
vřené třídě a  získala ocenění 
VD2. V  třídě dorostu fena 
Německého boxera zlatého 
chovatelky Vladislavy Kada-
níkové získala VN1 (velmi 
nadějná 1). Celkovým vítě-
zem oblastní výstavy „Přeš-
tice 2024“ se stal americký 
stafordšírský teriér – Charlie 
Blue z  Bílinského pramene 
chovatele Radka Šolara. 

(šat)

Na 1. Přeštické oblastní výstavě v soutěži „nejlepší pár psů“ 
byly oceněny na 3. místě německé dogy z  chovatelské stanice 
Dogen Sport chovatelů Jitky Krsové a Romana Routa. 

Foto Petr Šatra

Turnaj mladší přípravky 
v Přešticích

V  sobotu 14. 9. 2024 pořá-
dal oddíl národní házené  
TJ Přeštice turnaj mladší pří-
pravky. Akce byla plánová-
na na venkovním hřišti, ale 
kvůli nepříznivému počasí se 
turnaj přesunul do tělocvičny 
ZŠ Na Jordáně. Zúčastnilo 
se 6 družstev, hrálo se každý 
s  každým 1x 12 min. na jed-
nom hřišti.

Výsledky:
Přeštice - Litohlavy A  3:9, 
- Litice 6:7, - Tymákov 4:3,  
- Nezvěstice 3:7, - Litohlavy B 
6:2

Sestava:
Matyáš Kasl (14), Lilly Kaslo-
vá, Laura Štychová (5), Václav 
Žižka (2), Otta Malý (1), Jiří 
Malý, Daniel Líva, Dominik 
Lang, Antonín Smejkal

Tabulka turnaje:
1. TJ Litohlavy A, 2. Sokol 
Nezvěstice, 3. TJ Plzeň Litice, 
4. TJ Přeštice, 5. Sokol Tymá-
kov, 6. TJ Litohlavy B

Hodnocení turnaje trenér-
kou Kristýnou Schejbalovou: 
„V  sobotu se uskutečnil tur-
naj mladší přípravky, který byl 
bohužel přesunut do tělocvič-
ny ZŠ Přeštice. Tímto bychom 
chtěli poděkovat řediteli ZŠ za 
poskytnutí tělocvičny. Turnaj 
byl uspořádán hlavně pro naše 
nejmladší a nejmenší členy, kte-
ří se s národní házenou teprve 
seznamují. Byl to pro většinu 
první ostrý start v zápase. Zku-
šenější spoluhráči (Matyáš Kasl, 
Václav Žižka a Laura Štychová) 
již systém hry znají a  vypomá-
hají ve starší přípravce. Musím 
děti pochválit! Všechny se 
snažily, bojovaly, ale hlavně si 
to užívaly. To je důležité, aby 
děti měly ze hry radost.  Ráda 
bych poděkovala všem, kteří se 
na organizaci turnaje podíleli. 
Patří jim velké díky!“ 

Stanislav Zadražil,
TJ Přeštice,

národní házená

Stojící zleva: Daniel Líva, Dominik Lang, Lilly Kaslová, Anto-
nín Smejkal, Jiří Malý, Otto Malý. Sedící zleva: Matyáš Kasl, 
Laura Štychová, Václav Žižka, Petr Smejkal (asistent). Trenéři: 
Kristýna Schejbalová, Michaela Chocová.

Druhý ročník letního příměstského fotbalového 
kempu v Přešticích
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TJ Přeštice mladší žáci – 2. místo v Poháru České republiky. 
Zadní řada: trenérka Martina Kamenová, Jakub Tříska, Jan Lin-
hart, Jaroslav Pytel, Vít Karlík, trenér Ladislav Cibulka, Tereza 
Jindřichová, Róza Bartoňová, Adam Císař, trenér m. n. h. Stani-
slav Zadražil. Střední řada: Marek Zetek, Oskar Špongr, Adam 
Vilímek, Marek Podhorný, Petr Smejkal (chybí Marek Zbiň). 
Ležící zleva: Sebastien Knotek, Marek Volák, Petr Smetana.

Mladší žáci Přeštic získali
stříbrné medaile

Ve dnech 21. až 23. 6. 2024 
pořádal oddíl národní házené 
TJ Přeštice celostátní vrchol-
nou akci Pohár České repub-
liky mladších žáků za účasti  
5 celků. SK Studénka (severní 
Morava), KNH Spoje Praha 
(střední Čechy), TJ Plzeň- 
-Újezd (západní Čechy), TJ 
Přeštice (náhradník za jižní 
Moravu), TJ Spartak Rožmitál 
pod Třemšínem (náhradník za 
východní Čechy). Nebyla tedy 
obsazena oblast severní Čechy. 
Domácí celek měl účast jistou, 
jako pořadatel.

Zahájení v  pátek provedl 
starosta města Přeštice  
Mgr. Tomáš Chmelík. Po stát-
ní hymně se mohl turnaj rozjet 
naplno.

Přeštice zahájily tuto vrchol-
nou akci mládeže v  pátek 
odpoledne utkáním se Spoji 
Praha a zvítězily 17:10 (12:3).  
V  tomto zápase se dostali na 
hřiště i naši hráči věkem v pří-
pravce. 

V  sobotu dopoledne nás 
čekal  Plzeň-Újezd a po velmi 
pěkném výkonu jsme zvítězi-
li 15:7 (8:4) a  tento výsledek 
naznačil, že bychom mohli 
získat nějakou medaili. Odpo-
ledne v  sobotu bylo na řadě 
utkání s  pozdějším vítězem 
– Studénkou. V  případě dob-
rého výsledku by se mohlo 
bojovat i o vítězství v  turnaji. 
Studénka měla ve své sestavě 
výjimečného střelce, nejlepší-
ho útočníka PČR a výborného 
brankáře. Jejich výkony byly 
rozhodující, že jsme utkání 
prohráli  po boji 13:17 (6:9). 

V  neděli nás čekal soupeř 
z naší oblasti Spartak Rožmi-

tál. Věděli jsme předem, že 
i remíza nám stačí na 2. místo. 
Neponechali jsme nic náhodě 
a  rázně se šlo za vítězstvím. 
To nakonec  bylo 14:7 (6:2). 
V závěru utkání jsme na hřiště 
vyslali i  naše nejmladší členy 
přípravky, aby si užili vítězné 
ovace! 

V  sobotu večer se sehrálo 
utkání hráčů, kteří se v  zápa-
sech nedostali na hřiště. Přešti-
ce postavily družstvo o 7 našich 
hráčích a proti nastoupil celek, 
který byl složen z  ostatních 
družstev. Naši chlapci dokáza-
li zvítězit 10:9 (6:6) a ukázali 
dobrou výkonnost.  

Vyhlášení konečných výsled-
ků proběhlo v  neděli opět za 
přítomnosti starosty města 
Přeštice pana Mgr. Tomáše 
Chmelíka. Starosta se ujal 
i předávání cen. 

Nejlepším obráncem PČR se 
stal Jan Linhart.

Třetím nejlepším brankářem 
v hodnocení trenérů byl přeš-
tický Petr Smetana.

Nejužitečnějším hráčem TJ 
Přeštice byl trenéry vyhlášen 
Jakub Tříska 

Sestava Přeštic:
Brankáři: Petr Smetana, Se-

bastien Knotek.
Obrana: Jakub Tříska, Jan 

Linhart, Adam Císař, Oskar 
Špongr, Marek Zbiň, Petr 
Smejkal.

Útok: Jaroslav Pytel (24 bra-
nek), Vít Karlík (21), Róza 
Bartoňová (11), Tereza Jindři-
chová (3), Marek Podhorný, 
Marek Zetek, Adam Vilímek.

Trenéři: Ladislav Cibulka, 
Martina Kamenová, m. n. h. 
Stanislav Zadražil.

Pořadí PČR mladších žáků 2024:
1. SK Studénka	            4  0  0	    55:32    	 8 b.
2. TJ Přeštice	            3  0  1	    59:41      	 6 b.
3. TJ Plzeň-Újezd	           1  1  2	    42:47	               3 b.
5. Sp. Rožmitál p./Tř.     1  1  2           35:42     	 3 b.
6. KNH Spoje Praha       0  0  4           30:59		  0 b.

Závěrem bych chtěl poděko-
vat všem rodičům, kteří nás 
po celou sezónu podporovali 
a  povzbuzovali. Byli skvělí 
a je to i jejich zásluha, že jsme 
závěr sezóny „vyšperkova-
li“  skvělým druhým místem 
v Poháru ČR. Stejné díky pat-
ří útočnicím mladších žaček 
Tereze Jindřichové a  Róze 

Bartoňové, které nám pomoh-
ly v  zápasech Poháru ČR 
a přispěly velkým dílem k síle 
našeho útoku, který byl nej- 
údernější a ukazuje to největ-
ší počet nastřílených branek 
z celého turnaje.

Stanislav Zadražil,
oddíl národní házené

 TJ Přeštice

Prázdninové šipkování
Tradiční prázdninové tur-

naje se vydařily. 13. 7. jsme 
ve Spoláku odehráli steelový 
turnaj, kterého se zúčastni-
lo 35 hráčů a  do párů se při-
hlásilo 22 párů. Protože se 
dostavilo málo žen, tak opět 
musely poměřit své schopnos-

ti s  muži. Nejdříve jsme ode-
hráli skupiny a poté byli hráči 
nasazeni do pavouka. Hry se 
nám povedly a  myslím si, že 
se bylo opravdu na co kou-
kat. Nejlepší ženou turnaje se 
stala Zbyňka Krieglsteinová  
(ŠK BSOD 334 01 Přeštice).

Jednotlivci:                    Páry:
1. místo: Hamrozi Tomáš   1. místo: Fišák Tomáš - Fišák Daniel
2. místo: Fišák Daniel        2. místo: Jedlička Václav – Kroupa David
3. místo: Vitora Jan            3. místo: Koňařík Petr – Hamrozi Tomáš
                Fürst Václav                      Kluch Petr – Křížek Tomáš

Protože turnaj probíhal dobře, odehráli jsme ještě turnaj Looser 
neboli odpadlíků.

1. místo: Pelíšek Ladislav
2. místo: Háza Ladislav
3. místo: Louda Petr, Pěchouček Dušan

Dne 10. 8. jsme ve Spoláku odehráli turnaj softový 501DO. 
Tohoto turnaje se zúčastnilo 51 mužů a 9 žen. Nejprve jsme ode-
hráli tzv. páry, kterých se přihlásilo 31. Při tomto velkém počtu 
jsme hráli DKO 501.
1. místo: Polena Jaroslav (DC Kameňák Plzeň) – Průcha Josef 
(ŠK Nezvěstice)
2. místo: Mužík Zdeněk st. (AŠKK FJ Sokol Vejprnice) – Krou-
pa David (DC Slavoj Nýřany)
3. místo: Pluhař Petr (DC Red Barons Plzeň) – Čermák David 
(ŠK Lotři ze Sladovnický) 

Jednotlivce jsme rovněž odehráli 501DKO. 

1. místo: Průcha Josef (ŠK Nezvěstice)
2. místo: Svoboda Miroslav (ŠK OKO Plzeň)
3. místo: Koňařík Petr (ŠK OKO Plzeň) 
4. místo: Viktora Jan (ŠK BSOD 334 01 Přeštice)

Ženy měly turnaj svůj a poměřily své síly mezi sebou.

1. místo: Bezděková Jiřina (ŠK BSOD 334 01 Přeštice)
2. místo: Zbyňka Krieglsteinová (ŠK BSOD 334 01 Přeštice)
3. místo: Skalová Vanessa (ŠK Kolinec) 
4. místo: Šímová Veronika (ŠK Kolinec) 

Ještě jsme stačili odehrát turnaj Looser neboli odpadlíků.

1. místo: Strejc Václav (ŠK West Club Litice)
2. místo: Skala Michal (ŠK Letiny)
3. místo: Novák Roman (ŠK BSOD 334 01 Přeštice)
4. místo: Záhořík David (ŠK BSOD 334 01 Přeštice)

Děkuji hráčům za příjemnou 
atmosféru a  dobrou zábavu 
a  všem, kteří se na přípravě 
a  průběhu turnajů podíleli. 
Doufám, že se i v příštím roce 
na ,,našich“ prázdninových 
turnajích opět sejdeme.

Samozřejmě velký dík patří 
našim sponzorům, kteří nás 
v naší činnosti podporují.

Začala nám sezona a  15. 9. 
všechny tři naše týmy rozehrá-

ly své ligy. Týmy „Y“ a  „Z“ 
hrají jako loni B. ligu a  čeká 
je tím pádem opět derby. Tým 
„X“ rozehraje své zápasy v C. 
lize. Chtěl bych touto cestou 
všem popřát krásné hry, mno-
ho úspěchů, vyhraných bodů 
a spoustu zábavy. 

Za Spolek ŠK BSOD 
334 01 Přeštice

předseda
Radim Krieglstein

Národní házená odehrála
mezizemské zápasy

Výběrová utkání národní 
házené Čechy – Morava se 
tentokráte hrála v  severomo-
ravské Studénce. A oba oddíly, 
jak přeštický, tak z  blízkých 
Příchovic, měly bohaté zastou-
pení.

Muže při vítězném zápase 
23:13 vedl jako kapitán přícho-
vický mistr republiky m. n. h. 
Ondřej Hošťálek (5 branek), 
zápas se velice vydařil Marku 
Fránovi (5), dobře jim sekun-
doval přeštický Jakub Brada 
(3 branky). Obranu stylem 
svým vlastním „uzavřel“ pří-
chovický Václav Brada, spo-
lu s  ním Jakub Slavík, dařilo 
se i  druhému „beku“ Tomáši 
Hajžmanovi z Přeštic.

Také ženy Čech vysoko 
vyhrály 26:18. I zde měly oba 
oddíly zastoupení. V  brance 
kralovala přeštická odchovan-
kyně, nyní v  dresu Příchovic, 
Jitka Petlánová, v obraně hrála 

Klára Kováčová a dvě branky 
vstřelila m. n. h. Jolana Levo-
rová, k tomu čtyři branky při-
dala přeštická m. n. h. Jitka 
Kalčíková.

V  juniorské kategorii se 
vrcholných utkání zúčastnili 
jen členové přeštického oddí-
lu. Mezi juniory porážce 19:21 
nezabránil přes vynikající 
výkon v brance Kamil Štycha, 
obránce Jan Hranáč a útočník 
Vojta Bořík (1 branka). Zápas 
juniorek skončil 23:23 a  na 
remíze se podílely obránky-
ně Olga Strejcová a  Kateřina 
Havlíčková, útočnice Kate-
řina Kováříková (4 branky) 
a Michaela Živná (2 branky).

V dresu legend Čech nastou-
pil v útoku Ruda Lang a podí-
lel se na vítězství 20:18 třemi 
brankami.

Výběr dorostenek a  také 
celek legend trénoval přeštický 
m. n. h. Stanislav Zadražil.  (šat)


